
Zeitschrift: Bündner Monatsblatt : Zeitschrift für Bündner Geschichte, Landeskunde
und Baukultur

Herausgeber: Verein für Bündner Kulturforschung

Band: - (1981)

Heft: 11-12

Artikel: Bündner Studenten an der Universität München von 1827-1914

Autor: Maissen, Felici

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-398310

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-398310
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BUNDNER MONATSBLATT
Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Heimat- und Volkskunde

Chur, November/Dezember 1981 Nr. 11/12

Bündner Studenten an der Universität München
von 1827—1914

Von Felici Maissen

Im November 1826 versetzte König Ludwig I. die bayrische Universität von
Landshut"' nach der Landesmetropole München, wo sie um 1840 das schöne,

neue Gebäude an der Ludwigsstrasse bezog. Dank der Gunst und Förderung
der bayrischen Herrscher gelangte die Isarstadt bald zur «ersten Kultur- und

Bildungsstadt Deutschlands» und zum Mittelpunkt der deutschen Romantik.1
Eine eigene Anziehungskraft übte eine Reihe von Professoren aus, die die

Könige an die Universität beriefen,2 Persönlichkeiten mit Namen von Rang und
Klang, wie Josef von Görres 1776-1848, der einflussreiche Publizist und
Universalgelehrte, der in München von 1827—1848 lehrte und der seine Hörer so

mächtig beeinflusste,3 dass zum Beispiel der junge Piaci Condrau von Disentis
für das Bündner Oberland das wurde, was Görres selbst für Deutschland
bedeutete.4 Bedeutende Professoren waren unter anderen Ignaz Döllinger
1799—18905, der Philosoph Friedrich Wilhelm von Schelling 1775-18546 und
Karl Konstantin von Höfler 1811—18977. Ganz ähnlich wie Görres wirkte auch

Die Arbeit: Bündner Studenten an der Universität Ingolstadt-Landshut 1472-1826 erscheint
demnächst im BM

1. Vergi. z.B. den Artikel über München im Lexikon «Der Grosse Herder», Bd. 8/1934, S- 766—774
2. Siehe den Abschnitt über Piaci Condrau in München von P. Iso Müller, in Ann. 80/1967,

S. 27-32
3. Fr 35. LTK 7, 1962, S. 677. Ann 80/1967, S. 29 f. Über Jos. Görres: LTK 4, i960, S. i058f.
4. Müller Iso: II giuven Piaci Condrau, in Ann 80/1967, S. 30
5. LTK 3/1959, S. 475
6. Fr 35. LTK 9/1964,8. 385f.
7. Ann 80/1967, S. 31

241



der hervorragende Professor Georg Graf von Hertling 1843—1919, an der

Universität München seit 1882, ein Sozialpolitiker und Sozialphilosoph erster

Garnitur, Zentrumsführer und erster Präsident der deutschen Gesellschaft für
christliche Kunst.8 Dies nur um einige Namen aus vielen anderen in Erinnerung
zu rufen.

Die Bedeutung der Münchener Hochschule für Graubünden lässt sich leicht

ermessen aus der überraschend grossen Zahl der 334 bündnerischen Studenten,
die innerhalb von nur 85 Jahren nach «Isar-Athen» zogen. Dieses Verhältnis
wird noch deutlicher, wenn man bedenkt, dass von den 51 bündnerischen
Parlamentariern der schweizerischen Bundesversammlung in Bern seit 1848 bis

1920, rund die Hälfte, genauer 24, ihr Studium in München absolvierten.9
Unsere 334 Studenten stammen aus allen Teilen und Gegenden des Kantons,

vom Oberalppass bis Martinsbruck und von der Tardisbrücke bis Monticello,
und sie rekrutieren sich ziemlich gleichmässig aus beiden Konfessionen und

politischen Färbungen. - Zur Vollständigkeit unseres Registers ist zu sagen,
dass nur jene erfasst werden konnten, die sich infolge ihrer Immatrikulation
in München, in den benützten Verzeichnissen befinden. Wie anderswo auch,

mag doch noch der eine oder andere Bündner temporär diese Hochschule
besucht haben, ohne sich einzuschreiben. So finden wir zum Beispiel in unseren
Unterlagen nicht den späteren Politiker Franz Peterelli (1847—1907), der nach
Robbi auch in München studiert haben soll.10 Ebensowenig war der Name des

volkstümlichen Engadiner Staatsmannes Jon Vonmoos (1873—1956) zu finden,
der nach Robbi ebenfalls in München studiert haben soll,11 eine Notiz, die von
dort in das Werk Gruners gelangte.12 Der ohne Zweifel zuverlässige Nachruf
von Nicola Gaudenz auf Nationalrat Vonmoos berichtet aber nichts von dessen

Studium in München und sagt lediglich, dass er an den Universitäten Bern,
Zürich, Heidelberg und Berlin studiert habe.13

Im einzelnen lassen wir unser nüchternes Verzeichnis sprechen. Die erste
Zahl ist die fortlaufende Numerierung, die zweite bedeutet das Jahr, bzw. das

Semester der Immatrikulation oder des Studiums. Die Dauer des Studiums in
München wurde überall da festgehalten, wo dies aus den zugrundeliegenden
Verzeichnissen ersichtlich wurde. Die beigefügten biographischen Angaben
mussten leider auf ein möglichstes Mindestmass reduziert werden, um den

8. LTK 5/1960, S. 282
9. Grüner 605—632
10. Robbi 6of.
11. Robbi I27f.
12. Grüner 631
13. Ann 72/1958, S. 179



Umfang der Arbeit nicht anschwellen zu lassen. Die Reihenfolge ist im
Hauptverzeichnis chronologisch angeordnet. Das am Schluss angelegte alphabetische
Verzeichnis der Studenten erleichtert das Aufsuchen bestimmter Namen. - Den
freundlichen und dienstbereiten Zivilstandsbeamten in den Gemeinden schulde
ich meinen verbindlichsten Dank für ihre Nachforschungen und ihre Mitteilungen.

Abkürzungen

SS Sommersemester
WS Wintersemester
fl Florin
gr Groschen
kr Kreuzer
Pf Pfennig
nb nobilis, adelig

geboren
f gestorben

'-43



Quellen- und Literaturverzeichnis

Quellen

AIV Alphabetisches Verzeichnis der sämrlichen Studierenden an der königlichen Ludwig-
Maximilians-Universität zu München 1828-1872. Seit 1832/33: Verzeichnis des

Lehrpersonals und der Studierenden an der Seit 1850/51: Amtliches
Verzeichnis

AV Amtliches Verzeichnis des Personals, der Lehrer, Beamten und Studierenden an der
königlich-bayrischen Ludwig-Maximilians-Universität zu München. München
i87iff.

Fr Freninger, Franz Xaver. Das Matrikelbuch der Universität Ingolstadt-Landshut-
München: Rectores, Professoren und Doctoren 1472—1872.
Candidaten von 1772—1872. 1872

ZA Zivilstandsamt. Die Zivilstandsbücher der betreffenden Gemeinden.

Literatur

Aeskulap Aeskulap in Graubünden, Beiträge zur Geschichte der Medizin und des Ärztestan¬
des, zum Anlass seines 50jährigen Bestehens herausgegeben von Bündnerischen
Ärzteverein, Chur 1970

Ann Annalas dalla Società Retorumantscha, i886ff.
Bazz Bazzigher Johann. Geschichte der Kantonsschule, 1904
BB Bedeutende Bündner aus fünf Jahrhunderten, Festgabe der Bündner Kantonalbank,

2 Bde, Chur 1970
BM Bündner Monatsblatt, 1914ft.
Clero Simonet Giacomo. Il Clero secolare di Calanca e Mesolcina, in Quaderni

Grigionitaliani, annata II, n. 4 und a. Ili n. 1 und 2. Zitiert nach Separatausgabe
Grüner Grüner, Erich. Die schweizerische Bundesversammlung 1848—1920, Bd. I Biogra¬

phien, 1966

HBLS Historisch-biographisches Lexikon der Schweiz, 1921—1934, 7 Bde.

LTK Lexikon für Theologie und Kirche, von M. Buchberger, 2. Aufl. von Höfner/
Rohner, 10 Bde 1957-1965

Michel Michel, Janett. Hundertfünfzig Jahre Bündner Kantonsschule 1804-1954, Chur 1964

Montfort Montfort, Zeitschrift für vorarlbergische Geschichte, 1962 Heft I/II, mit dem Bei¬

trag: Maissen, F. Bündner Studenten in Feldkirch von 1650-1870, S. 67-122
Robbi Robbi, Jules. Die Präsidenten und Vizepräsidenten des Kantons Gtaubünden. 1917
Sim Simonet J. J. Die katholischen Weltgeistlichen Graubündens, im JHGG 1919/1920.

Zitiert nach Separatausgabe.

Sprecher Sprecher, Anton von. Sammlung rätischer Geschlechter. 1847

Truog I Truog, Jakob Rud. Die Pfarrer der evangelischen Gemeinden in Graubünden und
seinen ehemaligen Untertanenlanden, im JHGG 64/1934, S. 1—96

Truog II Truog, Jak. Rud. Die Pfarrer der evang. Gemeinden, im JHGG 65/1935, S. 97-298
Übrige Literatur wird an der betreffenden Stelle in extenso zitiert.

2-44



Bündner Studenten an der Universität München
von 1827-1914

1. 1827/28 Fischer Konrad Cyprian, Chur, Med. — Fr 180
Fischer ist Ratsgeschlecht der Stadt Chur, in dem der Vorname Cyprian sich wiederholt.

Cyprian F. ist Oberzunftmeister 1762, ein weiterer Cyprian ist Ratsherr Ende
des 18. Jh. Cyprian d. J. Rarsherr 1814. HBLS III 164. In dieser Familie ist dieser
Medizinstudent zu suchen.

2. 1827/28 Ludwig Johann Kaspar, Schiers, Phil. - Fr 183
* 19. Februar 1807, ord. 1834, Pfarrer in Arosa 1834—39, m Feldis 1839—42, in
Felsberg 1842—44 und f 20. März 1844. Truog I 12

3. 1827/28 Moritzi Alexander, Chur, Pädag. - Fr 183
Alex. Morizi s" 1806, Professor der Naturwissenschaften in Solothurn und in Chur,
Herausgeber des Bündner Volksblattes, Mitglied des Churer Stadtrates, Botaniker,
verfasste «Flora der Schweiz» und ein Verzeichnis der Pflanzen Graubündens,
t 1850. HBLS V 166

4. 1827/28 Thomas Johann, Chur, Med. - Fr 185. - 1828/29, 1829/30 Med. - A1V
Es handelt sich um Dr. Joh. Thomas, Sohn des Pfarrers Gudench Tumasch aus
Lavin, nannte sich Thomas, 1831 Eintritt in den bündnerischen Ärzteverband,
praktizierte zuerst nur kurz in Serneus und Klosters und seit 1835 in Sent bis 1840,
dann wieder in Klosters und Serneus 1854. Aeskulap 65, 76, 695

5. 1828/29 Caderas Mathias, Ladir, phil. - Fr 187
Sohn des Staatsmannes und Patriotenführers Landrichter Joh. Piaci Caderas von
Ladir, * 1808, Gymnasium in St. Gallen unter dem Rektorat Joh. Peter Mirers,
Syntax und Rhetorik in Luzern, Bundesstatthalter, f 1846. BM 1966/106L und
BM 1969/127

6. 1828/29 Gugelberg, von, Ulysses, Maienfeld, phil. - Fr 187
Ulysses Rudolf von G. * 1809, Ingenieur für Gewässerkorrektionen, Brücken- und
Strassenbauten und Bahnbauten, f 1875. HBLS IV 2 Nr. 12

7. 1828/29 Fadrun Mathias, Sagens, phil. - Fr 190
General Mathias Mauritius Padrun da Carnè von Sagogn, * 1809 8. März,
1825-1828 studierte er in Feldkirch, wanderte nach Russland aus und stieg dort bis
zum Generaldirektor der russischen Schulen auf. Ermordert in Sagens 1893 am
30. Juli. Montfort 107

8. 1828/29 lascher Jakob Martin, Chur, Med. - Fr 190
Jakob Martin Christoph R., geb. 1803, Mitglied des Sanitätsrates und des
kantonalen Erziehungsrates 1844-66, Arzt in Chur f 1871. HBLS 5/540. Aeskulap 695,
191, 393

9. 1828/29 Peterelli Jakob, Schweiningen, Med. — Fr 190
Eintritt in den bündn. Ärzteverein 1831, praktizierte in Savognin 1837-44, 1$45~49
oder länger als Chirurg in päpstlichen Diensten. Aeskulap 128, 695

10. 1828/29 Sprecher von Bernegg Anton Herkules, Maienfeld, Phil. - Fr 191
* 12. Dez. 1809, Sohn des Obersten Jakob Sprecher v. B., Ingenieur, Stadtvogt und
Landammann zu Maienfeld, f 25. Mai 1869. HBLS VI 481 Nr. 21

11. 1828/29 Vieli Ludwig, Cazis, Phil. - Fr 192
* 28. August 1808, des Landrichters Balthasar, war Advokat in Chur, Landammann
des Kreises Rhäzüns, Landrichter und Bundesstatthalter, Ständerat 1851—64,

t 10. Juni 1867. Grüner 630L HBLS VII 244 Nr. 14 mit Bild S. 245
12. 1829 SS Rascher von, Jakob Martin, Chur, Dr. med. - Fr Doctores 59

Rascher doktorierte im Sommer 1829, übriges wie Nr. 8

24ï



13- 1829/30 Walther Leonhard, Chur, Med. - Fr 199
Arzt in Chur, in den bündn. Ärzteverein 1834, dessen Aktuar 1834-36, dessen Praeses
1853-58, Hebammenlehrer 1837-41, j 1863. Aeskulap 695

14. 1830 SS Salis von, Nikolaus, Med. [daneben steht mit Bleistift: Jakob Nikolaus Celerina] -
Fr Doctores, Med. 60
Diese Notiz und das Medizinstudium des Studenten weisen auf Jakob von Salis/
Celerina, geb. 1807, Dr. med. Regimentsarzt in portugiesischen Diensten, Direktor
der Hospitäler zu Moçambique, Präsident des Sanirätswesens und Regierungsmitglied,

erhielt den Titel eines Generals, f 1880 zu Lissabon. HBLS VI 16, Nr. 6 der
Linie Celerina

15. 1830/31 Condrau Augustin, Graubündten. — Fr 200
* 1811,1829/30 Stud, der Logik und Phys. am Jesuitenkolleg Freiburg i Ue., Arzt und
Politiker und Staatsmann in Disentis, 1837 in den Ärzteverein, 1843 Gemeindepräsident,

1848 Landammann, Mitglied des Grossen Rates 1844-81, Regierungsrat
1868/69, ^72/73 und 1881. Universitätsstudium auch in Zürich, Basel und Wien,
t in Disentis 1887. Freiburger Geschichtsblätter 48, 1957/58, S. 122. Aeskulap 695.
Robbi 24

16. 1830/31 Dunzer Lazarus, Chur, Pharm. - Fr 201

17. 1830/31 Sprecher Johann Andreas, Freiherr von Bernegg, Maienfeld, Jur. 1832/33
Jur. — Fr 205
::"

3. Nov. 1811, Bruder des Anton Herk. (Nr. 10), Rechtsanwalt und Bürgermeister
von Chur, Regierungsrat 1852, 1856, Ständerat 1853/54, Nationalrat 1857-60,
t 17. August 1862. Grüner 6zj(. HBLS VI 481, Nr. 22

18. 1831/32 Albertini Peter, Chur, Phil., 1832/33 Jur. - Fr 206
Getauft 29. Jan. 1811. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13.9, S. 105. f 9. Juni 1842
Archivar. Kirchenbuch 13.17 Bl. 690. Er ist ein Bruder von Heinrich, Nr. 36

19. 1831/32 Pitsch Nikolaus, Münster, Med. - Fr 209
Zu gleicher Zeit studierte ein Pitsch Nik. Theologie u. wurde ord. 1933. cf. Jahrbuch
für Solothurnische Geschichte 32, 1959, S. 167

20. 1831/32 Veraguth Franz, Thusis, Med. - Fr 210 - 1932/33 A1V
Franz Thomas Veraguth, * 1812, Arzt in Maienfeld 1839—44 ur>d in Thusis 1845—71,
wird als genialer Arzt gerühmt, sprachkundig und erfolgreich im Obstbau und in
Blumenzucht. Gemeindepräsident in Thusis, f 1891. Aeskulap 130

21. 1832/33 Casparis Otto Paul, Thusis, Phil. - Fr. 211
Es kommen zwei in Betracht: 1. Casparis Otto Paul, * 10. Sept. 1802 in Fürstenau-
bruck, Landvogt zu Fürstenau, Mitglied des grossen Rates, Holzhändler, f 18. Mai
1878. HBLS II 506 Nr. 5.
2. Casparis Otto Paul, * 1802, praktizierte als Arzt in Reichenau und in Chur, Eintritt
in den Ärzteverein 1844, f auch 1878. Aeskulap 130, 695. Geburts- und Todesjahr
bei beiden gleich.

22. 1832/33 Muschaun Johann Münster Theol. - Fr 212
Johann Anton M. '" 1806, Kaplan auf St. Bernardin 1834-68, f in Chur 23. Mai 1887.
P. Albuin Thaler, Geschichte des Münstertales, 1925, S. 619

23. 1832/33 Riedi Placidus, Graubündten, Med. - 215. - 1834/35 Med. - A1V
Von Rueras/Tujetsch, Arzt in Trun, Splügen und Tavetsch, Eintritt in den Ärzteverein

1840, ausgetreten 1846. Aeskulap in, 135, 695

24. 1833/34 Bavier Eduard von, Chur, Med. - Fr 217. - 1834/35 Med., 1835/36 Med. - A1V
Arzt in St. Moritz, Silvaplana und in Chur, in den Ärzteverein 1842, ausgetreten 1843
und Wiedereintritt 1848. Kantonaler Hebammenlehrer, f i860. Aeskulap 72, 695

25. 1833/34 Fischer Stephan, Chur, Med. - Fr 218. - 1834/35 Med. - A1V. - 1835/36 Med.
1837/38 Fischer Stephan, Fontana, Chur Med. - A1V. - SS 1838 Dr. med. - Fr
Doctores S. 64
Gerauft 1. Dez. 1811. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13. 9. S. 39. Dr. med. Arzt,
f 13. Okt. 1841 in Winterthur. Chur Kirchenbuch 13. 17. Bl. 686

246



26. 1833/34 Hatz Jakob Leonhard, Chur Med. - Fr 219. - 1834/35 Med., 1835/36 Med., 1836/37
Med., 1837/38.-A1V
Praktizierte als Arzt in Zernez 1842/43, in Samedan, Zuoz und S-chanf 1850-58,
Eintritt in den bündn. Ärzteverein 1850, ausgetreten 1868. Aeskulap 75, 696

27. 1833/34 Janett Paul, Langwies, Jur. - A1V
* 1810, Sohn des Landammann Christian und der Katharina geb. Zippert. Aktuar
des kantonalen Verhörrichteramtes, 1847 Bundesstatthalter des Zehngerichtenbundes,

Hauptmann, vermählt 1837 mit Elisabeth Denz von Chur. Sprecher 70t.
28. 1833/34 Marca Cäsar von, Graubündten, theol. - Fr 220

Cesare Amarca, * 1812, des Podestà demente Maria, 1836-51 als Chorherr der
Collegiata in S. Vittore bezeugt. Clero 57

29. 1833/34 Mirer Georg Obersaxen, Jur. - A1V
* 15. April 1810, des Landammann Thomas Mirer und der Ursula geb. Zoller,
Gymn. 1825-1830 in St. Gallen und phil. am Kolleg in Freiburg Ue 1830. Lehrer am
Gymn. in St. Gallen, f 55Jährig 1865. BM 1969/130

30. 1833/34 Sprecher von, Florian, Chur, Jur. - Fr 222. - 1834/35 Jur- ~~ A1V
Johann Florian von Sprecher, * 1813, zu Chur, aus der Davoser Linie, des Florian
und der Anna n. Vaiar. Florian war Leutnant der «Kantonalmiliz», verh. mit Evelina
Lang. Sprecher 204

31. 1833/34 Sprecher Georg, Davos, Phil. — Fr 222
* 1813 zu Davos, des Statthalters und Ratsherrn Florian t 1824 und der Elisabeth
n. Aider. Georg war Professor an der Kantonsschule Chut und Pfarrer daselbst, verh.
mit Margarete Brosi. Sprecher 204, Schällibaum 60.
In Frage käme indessen noch Sprecher Georg * 16. Dez. 1810 des Podestà Johannes
Sprecher-Buol von Davos. Sprecher 205

32. 1833/34 Travers von, Josef, Ortenstein, Jur. Fr 222
Josef Vincenz Guido von Travers, des Bundespräs. Anton Viktor, und der Josefina
n. von Salis/Samedan, * 1815, 2. Rhet. und 1. Phil am Kolleg in Solothurn, Leutnant
in spanischen Diensten. Jahrbuch für solothurnische Geschichte 1959, 32, S. 171

33. 1833/34 Tscharner Johann Baptist, Chur, Jur. - Fr 222. - 1834/35 Jur- ~~ A1V
* 7. Mai 1815, des Bundespräs. Johann Baptist, stud, auch in Heidelberg,
Kanzleidirektor, Staatsarchivar 1842—45, Ständerat 1857/58, Hauptmann, f 11. Nov.
1879. Grüner 630. HBLS VII 71 Nr. 15

34. 1833/34 Valentin Christian, Maienfeld, Jur. - Fr 222. - 1834/35 Jur- ~ A1V
* 30. Dez. 1810, von Ramosch, bekleidete Gemeinde- und Kreisämter in Maienfeld,
Bundesstatthalter des Zehngerichtenbundes 1845, Grossrat und Regierungsrat,
t 25. August 1881. HBLS VII i88f.

35. 1833/34 Zarn Jakob, Chur, Med. - Fr 223
Jakob Zarn von Ems erscheint 1831 als Phys. in Sitten und 1832 als Phil, in Brig.
Vallesia, Sitten 1972, S. 137 und 146. Vielleicht identisch mit jenem Zarn, ohne
Vornamen, der 1848/50 in Thusis und in Splügen als Arzt und Bezirksarzt praktizierte.

- Aeskulap 130, 135

36. 1834/35 Albertini Heinrich, Chur, Phil. - Fr 223
Gerauft 23. Okt. 1814. Stadtarchiv Chur Kirchenbuch 13. 9. S. 51. f 7- Mai 1840 an
Lungenschwindsucht. Chur Kirchenbuch 13. 17. Bl. 678. Er ist ein Bruder des obigen
Peter A. Nr. 18

37. 1834/35 Hitz Joseph, Tavetsch, Pädag. - Fr 224
Giachen Giusep Hitz, "' am 20. August 1806 in Ruschein, 1824-29 Gymnasium in
Feldkirch. Montfort io6f., 1830/31 1. und 2. Phil 1832 1. theol. in Solothurn als
besttalentierter Schüler. Jahrbuch für solothurnische Geschichte 32, 1959, 169.
Professor in Disentis, Chur, Schwyz und St. Gallen, Kaplan in Kaltbrunn 1863-1871,
f daselbst 10. Aug. 1871. P. Baseli Berther, Baselgias, capluttas e spiritualesser da
Tujetsch. 1924 57L



38. 1834/35 Peterelly Remigius, Savognin, Phil. - Fr 226. - 1835/36 Jur. - Fr 231
Remigius Peterelli, * August 1815, des Landvogts Johann Anton, hervorragender
Politiker und Führer der konservativen Partei in GR, Kantonsrichter 1848, wiederholt

Standespräsident, lange Jahre Ständerat, f 10. Februar 1892. Grüner 62if. HBLS
V 407

39. 1834/35 Rischatsch Hilarius, Graubündten, Med. - Fr 223
* 23. März 1811, des Landammann Johann und der Anna Dorothea n. Sigron.
1830/31 Rhetorik und Phil, am Kolleg in Solothurn, 1832/33 in Freiburg i Ue. Jahrb.
f. solothurnische Geschichte 32, 1959/170, 1842-49 Arzt in Lenzerheide und Lenz,
Bezirksarzt in Alvaneu-Bad. Aeskulap 125, 126, 695. Wanderte nach Amerika aus?

40. 1836/37 Caflisch Johann Bartholomäus, Chur, Jur. - Fr 234. - 1838/39 Jur., 1839/40 Jur. -
A1V
* 3. Februar 1817, von Trin, des Oberstleutnant Christian, Studium der Rechte auch
in Tübingen und Pavia, Landammann, Grossrat und Standespräs. 1874, Ständerat
1853-56, 1859/60 und 1868/69, Nationalrat 1860-63 und 1869-72, f in Trin 1.

August 1899. Grüner 611. HBLS II 471
Ein Caflisch Johann Bartholomäus aufgeführt: getauft 2. Febr. 1817. Stadtarchiv
Chur, Kirchenbuch 13. 9. S. 82

41. 1836/37 Held Anton, Zizers, Med. - Fr 235
Johann Anton H. * 5. Okt. 1813 in Zizers, 1833-35 Phil in Luzern. Dr. med. Arzt
in Jenaz und Chur, 1842 in den Ärzteverein, 1844 ausgetreten. 1850-84 Musiklehrer
an der Kantonsschule Chur, Organist, Dirigent an der Kathedrale, f 4. Februar 1888
in Chur. BM 1966/108. Aeskulap 695. HBLS IV 133

42. 1836/37 Hemmi Johann, Churwalden, Med. - Fr 235. - 1838/39 Med., 1839/40 Med. - A1V
Arzt in Churwalden und in Chur, 1842 in den Ärzteverein, dessen Aktuar 1858—62,
f 1891. Aeskulap 393, 695

43. 1836/37 Tester Christian, Chur, Jur. - Fr 238
Freisinniger Politiker, Redaktor des Bündner Tagblattes 1857—72 und des Freien
Rätiers 1872-90, f 1890. HBLS VI 704

44. 1836/37 Zarn Peter, Ems, Med. - Fr 238
Seine Identität mit dem Arzt Zarn 1848—50 in Thusis bei Aeskulap 130 ist nicht
gesichert, cf. auch oben Nr. 35.

45. 1837/38 Manni Christian Jakob, Graubündten, Forstwissenschaft. - Fr 242
* 1821 in Bayern, von Schams, Förster in Samedan und Adjunkt des kantonalen
Forstinspektorats in Chur und bündnerischer Forstinspektor, f 17. Nov. 1892. -
HBLS V 16

46. 1837/38 Otto Bernhard, Chur, Jur. - Fr 242
Otto bekannte Buchdruckerfamilie in Chur. Bernhard Otto 1751-1816. HBLS V 367.
Dieser ist getauft 28. Febr. 1819. Stadtarchiv Chur Kirchenbuch 13. 9. S. 70. f 18.
Dez. 1862. Major. Daselbst 13. 17.

47. 1837/38 Planta Florian, Samedan, Jur.
Adolf Florian Planta, * 1820, des Bundespräsidenten Ulrich 1791-1875, Forscher auf
dem Gebiet der Agrarchemie und der Bienenzucht, f 1895. HBLS V 451 Nr. 45

48. 1837/38 Salis/Soglio von, Max, Chur, Jur. - Fr 243
Rudolf Maximilian von Salis/Soglio, * 11. Febr. 1816 zu Chur, des Bürgermeisters
und Bundespräs. Rudolf Maxmilian und der Margaretta Perpetua von Salis. Max
heiratete am 5. August 1845 mit Judith des Hieronimus von Salis. Sprecher 172

49. 1837/38 Sprecher-Bernegg von, Andreas, Luzein, Phil. — Fr 243. — 1838/39 Phil. — A1V
Johann Andreas von Sprecher, * 31. August 1819, Redaktor und Geschichtsschreiber
der Gesch. der Drei Bünde im 18. Jahrh., 2 Bde., t 8. Jan. 1882. HBLS VI 481 Nr.
33. Dazu: Rud. Jenny, J. A. von Sprecher, Kulturgeschichte der Drei Bünde, 1976
S. Vff.

248



50. 1837/38

51. 1837/38

52. 1838/39

53. 1838/39

54. 1838/39

55. 1839/40

56. 1839/40

57. 1839/40

58. 1839/40

59. 1840/41

60. 1840/41

61. 1840/41

62. 1840/41

63. 1840/41

64. 1840/41

Sprecher-Berneck von, Anton Herkules, Chur. - Fr 243
Ein Bruder des obigen Joh. Andreas Nr. 49, * 20. April 1812, Genealog, Verfasser
der «Sammlung rätischer Geschlechter», f 15. Mai 1866. HBLS VI 481, Nr. 32

Toggenburg Johann Rudolf, von, Ruschein, Phil. - Fr 244. - 1838/39 Jur. - A1V
* 1. März 1818 in Laax, des Julius Anton, führender Staatsmann, Kantonsrichter
1845. Langjähriger Präs. des Bezirksgerichtes, Regierungsrat 1853, Nationalrat
1861-81, t 18. Okt. 1893 in Laax. Grüner 630. HBLS VII 15

Arpagaus Anton, Somvix, Jur. - Fr 245. - Arpagaus Johann Ant. Jur. - A1V
Mistral Gion Antoni A., * c. 1816, Grossrat 1841-44, mistral dalla Cadi 1844-48,
t 8. Aug. 1885. Il Glogn i944/io8f
Blumenthal Heinrich, von, Rodels, Jur. - A1V
Heinrich Ludwig Josef Theodor v. Blumenthal, * 9. Nov. 1814 in Zizers, des Xaver
Anton und der Margarethe n. Lombris, 1831/32, 1832/33 rhet. und phil und
T834/35-i837 Theologie am Kollegium in Freiburg i. Ue. Freiburger Geschichtsblätter

48, 1957/58, S. 123

Caflisch Johann Baptist, Chur, Jur. - Fr 245
Ob identisch mit Nr. 40 Caflisch Johann Bartholomäus?
Candrion Johann, Duvin, Phil. — Fr 250. AlV
Möglicherweise identisch mit Pfarrer Joh. Candrion von Duvin * 17. März 1815,
ordiniert 1840, Pfarrer in Mathon 1840/41, in Fläsch 1841-45, in Sarn 1845-52, in
Latsch 1852-61, f 1863. JHGG 65, 1935, S. 135
Planta von, Andreas, Chur, Jur. — Fr 254
Andreas Rudolf Planta/Samedan, * 1819, Nationalrat, f 1889, ist er doch in Heidelberg

eingeschrieben i839ff. und in Berlin 1841/42. Grüner 622. In Frage kommt eher
Rudolf Andreas Planta/Chur, * 1819, Adjutant des Generals Dufour, Oberst. HBLS
V 451, Nr. 50

Scarpatelli Remigius Anton, Dr., Conrers, Jur. 254. - AlV
Remigius Zacharias Antonius Scarpatetti, * 1816, des Bundesstatthalters Johann
Georg und der Maria Aloisia n. Gehrurg, Gymn. 1828-35 in Feldkirch, f 5. Februar
1857 in Feldkirch. Montfort S. 108

Wassali Friedrich, Chur, Jur. - Fr 255 - AlV
* 15. Juni 1820, Jurist, Landwirt, Stadtrat, Grossrat, Regierungsrat, Förderer der
Landwirtschaft, Redaktor und Verleger des Bündner Monatsblattes 1860-67 ur|d der
Rhaetia 1873. Verfasser landwirtschaftlicher und rechtsgeschichtlicher Schriften,

t 18. Februar 1882

Condrau Fidel, Dissentis, Phil. Fr 256
Gion Fidel Condrau, * 1821, des Landammann Gion Fidel und der Castgina n.
Bundi. Iso Müller, in Ann 80, 1967, S. 23

Condrau Placidus, Disentis, Philol. - AlV. - 1841/42 Philol. - AlV
* 22. Juli 1814, Prof. an der kathol. Kantonsschule in Chur und Disentis, Gründer
und langjähriger Redaktor der Gasetta Romontscha usw. f 25. Nov. 1902. HBLS II
612 und Iso Müller in Ann 80, 1967, S. 27-32

Depuez Joseph, Seth, Phil. - Fr 256. - Depuez Chr. Jos. Phil. - AlV
Depuoz Christian Josef D. von Siat, * 17. August 1819, des Landammann Simon
Fidel und der Maria Ursula n. Weckher, 1834/35 als Grammatiker am Gymn. in
Feldkirch belegt, f 26. Februar 1885. Montfort 109

Jann Christian, Chur, Med. - Fr 258. - Jann Christian Peter, Med. - AlV
Marca a, Clemens, Misox, Med. - AlV
Marchioli Daniel, Poschiavo, Graubündten, Med. — Fr 258. — AlV. — 1841/42 Med.
-AlV
* 31. Juli 1818 in Poschiavo, Arzt und Bezirksarzt daselbst, Grossrat, Kreis- und
Bezirkspräsident, Historiker und Schriftsteller. HBLS V 22. Aeskulap 36. S. Giuliani,

249



I podestà di Poschiavo 1853, 1862/63, 1873/74. Quaderni Grigionitaliani 23, 1964,
S. 54

65. 1840/41 Nisoli Demeter, Grono, Med. - Fr 259. AlV. - 1841/42 Med. - AlV
Demetrio Nisoli, * 3. Mai 1819, Studium in Roveredo und in Schwyz, praktizierte
zuerst als Arzt bei Dr. Marchi in Schwyz, heiratete dessen Tochter Luisa und zog
dann nach Mailand, wo er am Ospedale Maggiore von 1843 bis zu seinem Tode
praktizierte, f 23. Sept. 1877. Aeskulap i88f. und 695

66. 1840/41 Suter Jakob, Mastrils, Med. - Fr 260, AlV
Unter diesem Namen konnte vom ZA Mastrils niemand gefunden werden. ZA
Mastrils 21. 5. 81

67. 1840/41 Vonwiller Ulrich, Malans, Med. Fr 260. - AlV. - 1841/42 Vonwiller Jakob, Malans,
Med. - AlV
J. U. Vonwiller praktizierte als Arzt in Malans, in den Ärzteverein 1849, f 1868.
Aeskulap 695

68. 1841/42 Durgiai Johann Baptist, Disentis, Philol. - Fr 261, AlV
Gion Battesta Durgiai, * 1. Dez. 1817 in Disentis, Bruder des sur Martin Durgiai,
Advokat in Ilanz, f 21. April 1894. II Glogn 1939, 46

69. 1842/43 Gadmer Gaudenz Graubündten, Jur. — Fr 267, AlV
* 4. Okt. 1819 zu Davos, Grossrat, Bundesstatthalter, Regierungsrat 1857, Ständetat
1865/66, Nationalrat 1868, Präs. des Kantonsgerichtes, f 23. Februar 1877 in Zürich.
Grüner 615. HBLS III 369.

70. 1842/43 Zarn Blasius, Ems, Med. - Fr 270, AlV
1840 Rhetoriker in Brig, 1842 Phil, in Freiburg i. Ue. In diesem Jahr begann er mit
dem Medizinstudium und 1843 trat er in das Kollegium de Propaganda Fide in Rom
ein, Mai 1845 nach Hause, Weiteres unbekannt. 1856 wanderte ein Blasius Zarn
nach Amerika aus. BM 1972/228

71. 1843/44 Dolf Johann Baptist, Igis, Jur. - Fr 271
* 3. März 1822, des Landammanns Joh. Bapt. und der Christina Margaretha geb.
Heinz, Advokat in Chur, verh. 18. Jan. 1857 mit Ursula geb. Lutscher, f 18. Nov.
1888. ZA Igis 11. 5. 81

72. 1843/44 Oswald Herkules, Ilanz, Jur. — Fr 273
* 11. Januar 1823 in Ilanz, Stud, der Rechte auch in Basel, Rechtsanwalt in Ilanz
1849, und in Chur seit 1863, Grossrat, Ständerat 1862/63, t n- Sept. 1869 in Thusis.
Grüner 620

73. 1843/44 Töndury Johann, Scanfs, Phil. — Fr 275
* 1819, Rechtsanwalt in S-chanf, Kreispräs., Grossrat, Präs. des Bezirksgerichts
Maloja, f 6. Juli 1901 in Samedan. HBLS VII 7

74. 1844/45 Berther Placidus, Disentis, Phil. - Fr 275, AlV. - 1845/46 Med., 1846/47 Med. - AlV
Arzt in Disentis, in den Ärzteverein 1849, Bezirksarzt, Bezirksgerichtspräsident
1861/62/63, f in Disentis 1903. Aeskulap 115

75. 1844/45 Huonder Anton, Disentis, Phil. - Fr 277, AlV. - 1845/46 Jur., 1846/47 Jur. - AlV
* 1824 in Segnes, Autor des romanischen Nationalliedes «A Trun sut igl Ischi .»,
t 1867. HBLS IV 325. BB II 119

76. 1844/45 Schenardi Franz, Roveredo, Jur. - Fr 279, AlV - 1845/46 Jur. - AlV
Schenardi bedeutende Familie von Roveredo, ein Francesco Schenardi f 1810 war
ein führender Politiker. HBLS VI 158

77. 1845/46 Brügger Luzius, Churwalden. Phil. - Fr 281, AlV. - 1846/47 Med., 1848/49 Med. -
AlV
* 1821,1843 am Kolleg in Brig, Arzt in Thusis, Tiefencastel und in Reichenau. Leiter
des Kreuzspitals in Chur, f 21. Jan. 1903. HBLS II 370. Aeskulap 696. Vallesia 1962
S. 149

250



78. 1845/46 Josty Kaspar, Filisur, Jur. — Fr 282, AlV
* 29. Juni 1822, des Josefund der Ursina Lorenz geb. Cloetta, Regierungsstatthalter
und langjähriger Kantonsrichter, f 27. Sept. 1884. ZA Filisur, 11. 5. 81

79. 1845/46 Nuth Georg, Disentis, Phil. - Fr 284, AlV. - 1846/47 Philos. AlV
Georg Anton Nuth von Disentis/Clavaniev, * bzw. getauft 3. Jan. 1824, Gymn.
1841—45 in St. Gallen, Lehrer an der Kantonsschule Chur 1850-65, Redaktor des «II
Grischun», Lehrer an der Kantonsschule Zug 1872-86. BM 1969/130^

80. 1846/47 Eblin Johann Paul, Chur, Pharm. — AlV
Getauft 4. Dez. 1823. Chur, Kirchenbuch 13.9, S. 88. f 20. Mai 1848 in Bruchsal D.
an Typhus im Alter von 24 Jahren 5 Monaten. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13.17
Bl. 726

81. 1848/49 Albertini von, Thomas, Chur, Jur. - Fr 298, AlV. - 1850/51 AlV
* 14. Juli 1829, Jurist. Studien auch in Göttingen und Paris. 1857/59 Landammann
des Oberengadins, Grossrat und Regierungsrat, Kantonsrichter, Nationalrat
1893-1899, f 26. Juni in La Punt. Grüner 605. HBLS I 207 Nr. 9

82. 1849/50 Brunold Georg, Obersaxen, Med. - Fr 307, AlV. - 1850/51 Med., 1851/52 Med. -
AlV
Johann Georg Brunold, * 10. Februar 1822 in Falera, des Georg und der Maria Anna
n. Tujetsch, 1833-41 Schüler des bischöfl. Knabenseminars in Chur, 1849 begann
er das 1. theolog. Kurs im Priesterseminar in Chur. Um 1853 kurze Zeit Arzt in ilanz,
t 2. Dez. 1853. Pro Supersaxa/Obersaxen, Jahresheft 1974/59

83. 1849/50 Fing Franz, Brigels, Theol. - Fr 307, AlV
Johann Franz Anton F., * 12. Februar 1829, des Anton Fing und der Ursula n. Lenz,
mittlere Gymn.-Klassen 1843-45 •" Freiburg i. Ue. Freiburger Geschichtsblätter 48,
1957/58 S. 127. - Über sein weiteres Schicksal ist nichts bekannt.

84. 1849/50 Gengel Cyprian Georg, Chur, Phil. - Fr 308, AlV
Getauft 26. August 1821, des Hauptammanns Cyprian Gengel und der Ursula n.

Petzi, von Churwalden. Stadtarchiv Chur Kirchenbuch 13.9, Seite 146

85. 1850/51 Olgiatti Jakob, Poschiavo, Pharm. - Fr 317, AlV
86. 1850/51 Schreiber Paul, Thusis, Phil. - Fr 319

* 2. Aug. 1824, Pfarrer in Fläsch 1855-75, dann Archivar und Registrator des

Bundesgerichts in Lausanne, f 1910 ord. 1852, 1852-55 Pfarrer in Serneus. Truog II
206 HBLS VI 243

87. 1851/52 Brügger Christian, Churwalden, Med. - Fr 321, AlV. - 1852/53 Med, 1853/54 Med.

7 AlV
* 1833,1843-46 Gymn. in Brig, Professor in Chur, Verfasser vieler wissenschaftlicher
Abhandlungen, namhafter Gelehrter, f 1899. Vallesia 1962, S. 148. HBLS II 369^

88. 1851/52 Cajacob Georg, Somvix, Jur. - Fr 321, AlV. - 1852/53 Jur. - AlV
* 1830, des Julius G, 1850/51 Gymn. in Disentis, Grossrat und Mistral 1861—63,

t 1904. BM 1971/182 und II Glogn 1944 S. 110

89. 1851/52 Planta Peter Konradin, Zuoz, Cam. - Fr 325, AlV. - 1852/53 Cam. - AlV
* 1829, Mitbegründer des Handelshauses Planta in Alexandrien, Herausgeber der
Chronik der Farn. Planta und Verfasser anderer historischer Arbeiten, f 1910.
HBLS V 451 Nr. 52. (1st nicht zu verwechseln mit dem älteren P. C. Planta dem
Juristen und Ständerat 1815-1892)

90. 1852/53 Bühler Ulrich, Ems, Philol. - Fr 328, AlV
Im Juli 1852 bestand ein Ulrich Bühler die Abgangsprüfung an der Kantonsschule
Chur, wandte sich der Arzneikunde und wurde Arzt im Calancatal. Bazz 217

91. 1852/53 Casanova Melchior Anton, Obersax, theol. - Fr 328. - Presbyt. - AlV
Theologie in St. Luzi Chur, Professor der Theologie am Priesterseminar Chur für
Kirchenrecht, Moral und Exegese, jung f am 2. 10. 1858 in Obersaxen. Sim 255

92. 1852/53 Hunger Sebastian, Mutten, Jur. - AlV
* 9. 7. 1830, kant. Untersuchungsrichter in Chur, Rechtsanwalt in Thusis, Pionier
des bündn. Eisenbahnbaues, f 20. Mai 1911. HBLS IV 321

^5'



93- 1852/53 Sartory von, Johann Baptist, Thusis, Cam. Fr. 33, AlV
Ein Sartory dieses Namens von Thusis besuchte 1848/49 die Realklasse der Bürgerschule

St. Gallen und könnte mit diesem identisch sein. BM 1969/135

94. 1853/54 Capeder Mathias, Salux, Jur. - Fr 355, AlV
* 21. Feb. 1827, Gymn. in Schwyz und Brig, Universität auch in Tübingen, Heidelberg

und Jena, 1856 Schulinspektor, Rechtsanwalt in Chur, 1874 Regierungsstatthalter,
lange Zeit Grossrat, Vizestandespräs. 1876, f 16. Nov. 1891. 1873 Regierungsrat.
Robbi 22f. Ann 22, 1908/16

95- ^53/54 Capeller Georg Wilhelm, Chur, Pharm. - Fr 335
Anfangs des 19. Jahrh. lebte in Chur ein Apotheker Georg Wilhelm Capeller,
erwähnt in Aeskulap 425, 426, 475, in dessen Fam. dieser Student zu suchen sein
wird.

96. 1853/54 Gengel Florian, Chur, Jur. - Fr 336. - 1858/59 Florian Gengel, Churwalden, Jur. -
Fr 364. - SS 1859 Jur. - AlV
* 6. Juli 1834 in Churwalden, Kantonsschule in Chur, Rechtswissenschaft,
Volkswirtschaft und Literatur in Zürich, Tübingen und Paris, Kantonsrichter, Grossrat
1869-73, Ständerat 1874-79, Ständeratspräs. 1878/79, f 4. Febr. 1905 in Chur.
Grüner 615t

97. 1853/54 Henny Georg Anton, Obersaxen, Jur. - Fr 337, AlV
* 2. Nov. 1832, des Georg Anton und der Magdalena Wiss, 1848/49 2. Gymn. in St.
Gallen, 1861—64 m der päpstlichen Schweizergarde in Rom, Gemeindepräs, von
Obersaxen, Mistral des Kreises Ruis 1866/67, 1882 nach Amerika ausgewandert.
Freundl. Mitteilung von Herrn Toni Abele 3. März 1981

98. 1853/54 Liver Balthassar, Sarn, Jur. - Fr 338, AlV
99. 1854/55 Arquint Nikolaus, Schuls, Jur. — Fr 341, AlV. - 1855/56 Jur., SS 1856 Jur. - AlV

* 12. Jan. 1834 des Flurin u. der Nesa n. Schwarz, verh. 22. Aug. 1859 mit Emerita
Müller aus Davos. Rechtsanwalt, f 8. Nov. 1892. ZA Scuol am 27. 4. 1981

100. 1854/55 Frick Kilian, Katzis, Chem. — AlV
101. 1855/56 Birtsch Johann Simeon, Haldenstein, Jur. - AlV

Gymn. in Chur, hier Matura Juli 1853, Rechtsanwalt, Major, f 1874. Bazz 217
102. 1855/56 Casparis Adolf, Thusis, Jur. - Fr 347, AlV. - SS 1856 Jur. SS 1858 Jur., WS 1858/59

Jur. - AlV
Gymn. in Chur, hier Matura Ostern 1855, Rechtsanwalt in Fürstenau, f vor 1904.
— Bazz 217

103. 1855/56 Costa Johann Baptist, Roveredo, Philol. - Fr 347

104. 1855/56 Plattner Placidus, Untervaz, Philol. - Fr 350, AlV - SS 1856 AlV
* 23. Jan. 1834, Professor in Schwyz, Altstätten, Zug und an der Kantonsschule in
Chur, Grossrat und Regierungsrat 1884-87, Schriftsteller, | 1924. BB II 149.
HBLS V 454

105. 1856/57 Casura Johann, Fellers, Phil. - Fr 353, AlV. - SS 1857 Phil. WS 1857/58 Jur. - AlV
- SS 1858 Jur. - AlV
* 1834, des Landammann Pieder Antoni Bistgaun, 1852-54 2/3. Gymn. in St. Gallen,
Regierungsrat, Vizepräs, der Regierung 1889, f lm Amt 1889. BM 1969/127 und
freundl. Mitteilung von Herrn G. Casura, Ilanz 10. Juli 1969

106. 1856/57 Fetz Jakob Georg, Ems, Phil. - Fr 353, AlV -
Vielleicht identisch mit Jakob Julius Fetz, der 1850-53 als i7Jähriger die ersten
Gymn.-Klassen in Disentis besuchte. BM 1971/189^

107. 1856/57 Rampa Franz Konstantin, Poschiavo, Theol. - Fr 356, AlV. - SS 1857 Theol. - AlV
Es handelt sich um den Bischof Franz Konstantin Rampa, * 1837, f 1888. - Weiteres
über ihn: J. G. Mayer, Gesch. des Bistums Chur, II. Bd. 1914, 677ft.

108. 1856/57 Manzinoia Otto, Pontresina, Jur. -Fr 355. - SS 1857 Jur., WS 1857/58 Jur., SS 1858
Jur. - AlV

^52



Ein Otto Manzionia * 1883 von Pontresina wanderte nach Amerika aus. ZA Puntra-
schigna 5. 5. 81

109. 1856/57 Olgiati Gaudenz Andreas, Poschiavo, Jur. — Fr 357, AlV
* 14. Juli 1836, Bundesrichter 1874, Präs. des Bundesgerichtes 1885/86, f 18. Mai
1892 in Lausanne. HBLS V 342

110. 1857 SS Sartory Karl, Thusis, Jur. — AlV. — WS 1857/58 Sartory Karl, Conters Jur. — AlV
Karl Josef Ignaz Sartori, Bürger von Wil und Berg SG, war 1848/49 Pensionist der
Bürgerschule, Realkl. in St. Gallen. BM 1969/135

in. 1857/58 Dedual Johann Josef, Trimmis, Jur. - Fr 358. - SS 1858 Jur., WS 1858/59 Jur. SS

1859 Jur. - AlV. - SS i860 Jur. - AlV
* 9. Dez. 1834 in Trimmis, von Parsonz, Phil, in Einsiedeln, Theologie in Mailand
1856/57, Regierungsrat und Regierungsstatthalter und Gesandter in wichtigen
Angelegenheiten usw. t 16. Nov. 1911. HBLS II 677. Weiteres über ihn: Pagina da Surmeir
1961/8

112. 1857/58 Disch Joachim Anton, Disentis, Phil. - Fr 358, AlV
* 1833, Gymn. in Disentis 1848—53, Lehrer in Genf, Disentis und in Chur und in
Altdorf, Schulinspektor in der Surselva, Mistral 1897—1901, f 1911. BM 1971/189.
Ischi 54, 1968 S. 64L Ann 49, 1935, S. 178-181

113. 1857/58 Joos Christian, Valendas, Jur. - Fr 360, AlV. - SS 1858 Jur. - AlV
* 1832, Grossrat, Mitglied der Standeskommission 1879 und 1881-87, Regierungsstatthalter

1880, f 1890. HBLS IV 411

114. 1857/58 Kellenberger Karl, Chur, Med. - Fr 360. - SS 1858 Med. - AlV
* 1830, Arzt in Chur 1864, in Andeer 1865-69, in Malans 1869 und dann wieder in
Chur 1871, Chefarzt des Churer Stadtspitals «Zur Biene» 1875-1893, f 1921.
Aeskulap 134, 170, 239t., 696, 720

115. 1857/58 Koch Peter, Chur, Med. - Fr 360. - WS 1858/59 Med., SS 1859 Med. - AlV
Ein Arzt des Namens Koch, ohne Vornamen trat in den bündn. Ärzteverein 1862
und praktizierte in Chur und Promontogno. Aeskulap 696. Die Identität ist nicht
gesichert.

116. 1858 SS Ott von, Jakob, Chur, Jur. - Fr 361, AlV. - 1858/59 Jur., 1859/60 Jur., - AlV. SS

1858 Jur., von Grüsch. - AlV
In Grüsch/Schiers erscheinen im 17./18. Jahrh. mehrere Prominente des Geschlechts
von Ott mit dem Vornamen Jakob. HBLS V 364. In dieser Verwandtschaft dürfte
dieser Student wohl zu suchen sein. Dieser besuchte das Gymn. in Chur, Matura
daselbst 1858, wurde Anwalt und wanderte nach Amerika aus, t in Philadelphia.
Bazz 218

117. 1858 SS Planta Franz Albert, Dusch, Jur. - Fr 361, AlV. - WS 1858/59 Jur., SS 1859 Jur.,
1859/60 Jur. - AlV

118. 1858 SS Sartory von, Johann Baptist, Conters, Jur. - Fr 361, AlV
Ein Johann Baptist Sartori besuchte die Bürgerschule, Realklassen 1848/49 in St.
Gallen. Er wird als von Thusis bezeichnet, Bürger von Wil und Berg SG. BM
1969/135

119. 1858 SS Togni Rochus, Grono, Jur. - Fr 362, AlV. - SS 1859 Jur. - AlV
120. 1858/59 Camenisch Richard, Purtein, Jur. - Fr 363, AlV. - WS 1859/60 Jur. - AlV

* 1837, freisinniger Politiker, Grossrat, Regierungsrat 1892, Stadtpräs, von Chur
1895. HBLS II 479

121. 1858/59 Derungs Johann Joseph, Obercastels, Phil. - Fr 363, AlV. - SS i860 Med. - AlV.
- SS 1859 Med., WS 1859/60 Jur. - AlV
* 7. März 1839, des Schreibers Moritz Derungs, studierte 1856-58 in Feldkirch, f 11.
Februar 1870 in Lyon. Montfort 110

122. 1858/59 Plattner Samuel, Untervaz, Jur. - Fr 366, AlV. - SS 1859 Jur., WS 1859/60 Jur., SS

i860 Jur. - AlV

i>3



:' 1838, Bruder des Placidus (Nr. 104), Rechtsanwalt in St. Gallen, Journalist, Redaktor

mehrerer Zeitungen und des Bündner Tagblatt 1871-1890, Verfasser zahlreicher
Gedichte, f 23. Febr. 1908 in Churwalden. HBLS V 454. BB II i58ff.

123. 1858/59 Vital Ulrich, Remüs, Med. - Fr 367. - SS 1859 Med. AlV
* 1840, Dr. Med. in Sent seit 1866, f 1875. HBLS VII 279. Aeskulap 667, 76, 696

124. 1859 SS Berta Balthasar, Fettan, Med. - AlV. - 1859/60 Med., 1860/61 Med. - AlV
Gymnasium in Chur, dort Matura 1859 Ostern, Arzt in Thaingen SH und Oberu-
zwil, f 1882. Bazz 218

125. 1859/60 Bavier Emil, Chur, Phil. - Fr 368. - SS i860 Phil., WS 1860/61 Phil. - AlV
* 1843, Ingenieur beim Bau des bündnerischen Strassennetzes, 1884 Direktor der
Regulierung des Tiber, 1889 Direktor der Melioration des Hafen von Genua,
t 11. März 1920 in Zürich. HBLS II 57 Nr. 20.

126. 1859/60 Nadig Johann Josua, Chur, Jur. - Fr 371. - SS i860 Jur., WS 1860/61 Jur. - AlV
Sohn des Churer Ratsherrn Peter Nadig. Josua war Kreispräsident von Chur
1893-96. HBLS V 226

127. 1859/60 Peterelly Anton, von, Savognin, Phil. - Fr 371, AlV. - SS i860 Naturwissenschaft.
- AlV
Johann Anton Peterelli, * 8. Dezember 1838, des Johann Anton, und der Regina n.
Riedt, f 13. April 1908 in Alvaschein. ZA Savognin 5. März 1981

128. 1859/60 Walser Andreas, Seewis, Jur. - Fr 373, AlV. - SS i860 Jur., 1860/61 Karl Andreas
Walser Jur., WS 1861/62 Jur. - AlV
* 15. Jan. 1840, Advokat, f 31. März 1894. ZA Seewis

129. 1860/61 Caumo Anton, Roveredo, Chem. — Fr 374. — WS 1861/62 Phil. — Fr 380

130. 1860/61 Fing Johann Evangelist, Brigels, Theol. - Fr 375. - SS i860 Phil. - AlV
131. 1860/61 Fing Ludwig, Chur, Philos. — AlV

Ein Ludwig Fing war 1866-70 Lehrer an der Kantonsschule Chur und Religionslehrer
und «Moderator». Bazz 207

132. 1860/61 Plattner Thomas, Thusis, Jur. — Fr 377
* 12. Sept. 1838 in Thusis, des Jakob und der Engalina geb. Christoffel verh. in
Thusis 6. Dez. 1863 mit Anna Maria geb. Caveng, Rechtsanwalt, f in Thusis 16. Juni
1877. ZA Thusis 8. 5. 81

133. 1860/61 Steinhauser von, Anton, Sagens, Phil. - AlV. - 1864/65 Jur. - Fr 402, AlV
* 5. Januar 1840. Grossrat und Kreispräs. 1870, Regierungsstatthalter und
Regierungsrat 1874/75 ur|d 1883/87, Nationalrat 1875-81, im Kantonsgericht
1894-1905, f 22. März 1915. Grüner 629. HBLS VI 538

134. 1861/62 Conrado Franz, Sils, Jur. - Fr 380. - SS 1862 Jur., WS 1862/63 Phil. - AlV
Franz Dietegen Conrado, * 1844, 1862 Matura in Chur, Grossrat, Regierungsrat
1877-80, Kantonsgerichtspräs. 1900-1906. HBLS II 614. Bazz 219. Robbi 26

135. 1861/62 Mohr Ulrich, Süss, Jur. - Fr 383. - SS 1862 Jur., WS 1862/63 Phil. - AlV
Aus der Linie Mohr von Susch cf. HBLS V 127

136. 1861/62 Riedi Franz, Obersaxen, Med., SS 1862 Med. WS 1862/63 Med., SS 1863 Med., SS

1864 Med. - AlV
Franz Anton Riedi, * 1841, besuchte auch die Universität Bern, seit 1866 Arzt in
Ilanz, im Ärzteverein seit 1866, f 1892. Aeskulap 115

137. 1862/63 Andreis Karl, Roveredo, Jur. - Fr 385

138. 1862/63 Galvagni Giuseppe, Roveredo, Jur. - Fr 387

139. 1862/63 Marchion Johann Peter, Andeer. - Fr 388. - 1862/63 Jur- ~ AlV
* in Andeer am 18. März 1843, des Cristoffel und der Regina Constantma geb.
Tscharner, f in Andeer am 1. Ökr. 1901. ZA Andeer 2. 6. 81

140. 1862/63 Michel Johann, Grüsch, Med. - Fr 388, AlV. - SS 1863 Med. WS 1863/64 Med. -
AlV
War Arzt in Grüsch, Schiers und Malans, in den Ärzteverein 1867. Aeskulap 696

2-54



141. 1862/63 Nolfi Nikolaus, St. Maria, Med. - Fr 388, AlV. - SS 1863 Med., WS 1863/64 Med.,
SS 1864 Med. - AlV
Gymn. und Matura in Chur 1861, Arzt im Münstertal 1867-1891, in den Ärzteverein
1883, f 1891. Aeskulap 77, 697

142. 1862/63 Stedile Johann Baptist, Roveredo, Jur. - Fr 390

143. 1863/64 Balleta Alexander, Brigels, Jur. - Fr 391, AlV. - SS 1864 Jur., WS 1864/65 Jur. - AlV
* 19. August 1842 in Bologna, wo sein Vater in fremden Diensten stand, Rechtswissenschaft

auch in Zürich, Heidelberg und Lausanne. In Chur kantonaler und städtischer

Beamter, Schriftsteller und Redaktor «Ligia Grischa» 1869-71. f 13. Mai 1887
in Chur. HBLS I 548

144. 1863/64 Conradin Nikolaus, St. Maria, Med. - Fr 397. - WS 1864/65 Med., WS 1865/66
Med., SS 1866 Med. - AlV
Ein Chirurgus Conradin erscheint im Münstertal um 1827-1860, Aeskulap 77, der
diesem Studenten den Weg gewiesen haben mag. Dieser * 29. 12. 1842 in Sta. Maria,
des Maini C. und der Uorschla geb. Ritter, f 26. 2. 1886 in Chur. ZA Sta. Maria
11. 5. 81

145. 1863/64 Peterelli Wilhelm, Savognin, Phil. - Fr 394, AlV. - SS 1864 Jur. - AlV
* 14. Juli 1842, des Ständerates Remigius und der Janette n. Latour, f 3. April 1868
als Srudent in Paris. ZA Savognin am 5. März 1981

146. 1863/64 Walther Leonhard, Alfred, Chur, Phil. - Fr 396. - SS 1864 Phil. - AlV
* 24. Okt. 1837, des Freipredigers und Rektors Franz Walther und der Barbara geb.
Salutz. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13.11, Seite 190

147. 1864 SS Steiner Jakob, Lavin, Med. - AlV. - SS 1865 Med., WS 1865/66 Med. - AlV
Gymn. in Chur, Matura daselbst Ostern 1864, Arzt in Lavin und Suosch, f 1915-
Aeskulap 696, 63, 75. Bazz 219

148. 1864/65 Brüschweiler Johann Jakob, Schiers, Natw. - AlV. - SS 1865 Natw. - AlV
* 10. Sept. 1837, von Schochersweil TG, des Jakob und der Barbara Gonzenbach
verh. 19. 3. 1863 mit der Pfarrersrochter Dorothe Angélique Wilhelm, i860 Lehrer
an der Anstalt Schiers, 1864/65 Weirerbildung in München, 1871/72 stellvertretender
Direktor der Anstalt, seit 1873 Adjunkt des Telegrapheninspektors im St. Gallen,
schriftstellerisch tätig, f 1916. ZA Schiers 8. 5. 81

149. 1864/65 Rudi Paul, Zizers, Med. - Fr 401, AlV. - SS 1865 Med. - AlV
Gymn. in Chur, Matura daselbst 1863 Juni, Arzt, wanderte nach Pennsilvania aus.
Bazz 219

150. 1865/66 Lendi Raget, Sins, Med. - Fr 405
* 1844, Arzt in Trin, Samedan und S-chanf, in den Ärzteverein 1869, Initiator für
den Bau eines Spitals im Oberengadin, f 1907. Aeskulap 16, 74, 697

151. 1865/66 Manatschal Friedrich, St. Maria, Jur. - Fr 405, AlV. - SS 1866 Jur. - AlV
* 20. Jan. 1845, Grossrat 1869-1917, Standespräs. 1898, Regierungsrat 1881-85,
Churer Stadtpräs. 1866, Schriftsteller und Redaktor des Freien Rätiers. - HBLS V12.
BB II i97ff.

152. 1865/66 Manzinoia Elias, Pontresina, Phil. - Fr 405, AlV. - SS 1866 Phil. - AlV
* 26. Aug. 1844 in Puntraschigna u. dortf 18. Nov. 1883. ZA Puntraschigna 5. 5. 81

153. 1866/67 Cagienard Anton, Disentis, Phil. - Fr 414. - WS 1866/67 Jakob Anton, Philos., SS

1868 Mathem., SS 1869 Mathem., 1869/70 Mathem. SS 1870 Mathem. - AlV
Giachen Antoni C, * 14. April 1845, des Statthalters Pieder aus Rabius und der
Maria Luzia Giuseppa n. Monn. 1918/19 vom Bezirksgericht Vorderrhein als
verschollen erklärt und als tot eingetragen den 9. Nov. 1925. Professor in Kiew Russland,

rue Malo Podvaleraya, hiess Cagliard, früher Sprachlehrer. ZA Disentis aus
Bd. A Nr. 380

154. 1866/67 Giamara Sebastian, Tarasp, Med. - Fr 410, AlV. - SS 1867 Med., WS 1867/68 Med.,
SS 1868 Med. - AlV
* 13. Mai 1844, des Johann und der Maria Cajetana n. de Carl, 1860-63 Gymnasiast
in Feldkirch, f erst 3ojährig in Florenz am 28. Dez. 1874. Montfort 115



155- 1866/67 Henni Johann Peter, Obersaxen, Jur. - Fr 410, AlV. - SS 1867 Jur. - AlV
* 1843, des Landammanns Christian Georg und der Maria Catrina Vincenz, f 1904
als Regierungsstatthalter. Freundl. Mitteilung von Herrn Toni Abele.

156. 1866/67 Kind Theodor Alfred, Chur, Chem. - Fr 410. - Kind Theodor Adolf, Chem., SS 1867
Kind Theodor Adolf Chemie. - AlV
* 15. Sept. 1848, des Theodor Adolf Kind und der Barbara Adelheid geb. von Salis
und Enkel des Pfarrers und Dekans Paul Kind. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch
13.12., Bl. 68

157. 1866/67 Meuli Georg, Medels, Phil. - Fr 417. - SS 1868 Phil., WS 1868/69 Phil. - AlV
* 16. April 1848, des Mathäus und der Katharina geb. Meuli, verh. 28. Juli 1884 mit
Maria Lüscher von Seon AG, Rektor, f 9. Dez. 1926. ZA Medels i. Rh.
Motter Narziss, Tenna, Med. - Fr 417158. 1866/67

159. 1866/67 Muoth Jakob, Brigels, Schellingstr. 38/1, Philol. - AIV.-SS 1868 Phil., WS 1868/69
Philol., SS 1869 Philol., WS 1869/70 Philol., SS 1870 Philol., WS 1870/71 Philol., SS

1871. - AlV. - SS 1872 Philol. - AV S. 42
Der Dichter und Historiker Giachen Caspar Muoth, * 29. Sept. 1844, in Breil/
Brigels, Professor an der Kantonsschule Chur, f 6. Juli 1906 in Chur. HBLS V 210.
Biogr. von G. B. Derungs in Ann 22, 1908, S. 1-32

160. 1868/69 Bühler Balthasar, Chur, Phil. - Fr 420- Bühler Christian Balthasar, Chur Phil. - AlV
161. 1868/69 Condrau August, Disentis, Med. - Fr 420, AlV

* 1846, des Dr. med. Augustin Condrau d.Ae. Nr. 15, Gymn. in Schwyz und
Einsiedeln, Medizin auch in Bern, Würzburg und Wien, seit 1870 Arzt in Disentis,
1886/87 Mistral, von 1882-1915 mit kleinen Unterbrechungen im Grossen Rat, 1903
Standespräsident, 1891 Regierungsstatthalter, 1919 Ehrenmitglied des Ärztevereins,
f 1928. Aeskulap 115L, 438L, 693, 697. — Robbi 25

162. 1868/69 Porta Otto, Schuls, Med. - Fr 423, AlV
Dr. Otto a Porta, * 1847, Gymn. in Chur 1860-67, doktorierte 1869 in Bern, weitere
Studien in München, Tübingen, Bern, Zürich und Wien, Arzt und Kurarzt in Scuol
1870-1887, t 1887. Aeskulap 67, 76, 697

163. 1868/69 Vieli Balthasar, Rhäzüns, Jur. - Fr 425, AlV. - SS 1869 Jur., WS 1869/70 Jur. - AlV
Balthasar Anton Vieli, * 22. Sept. 1848, des Landrichters Ludwig, Rechtsanwalt,
Grossrat und Standespräs. 1895. Kantonsrichter und Regierungsrat 1903 1909,
t 3. Okt. 1926. HBLS VII 245

164. 1869/70 Cadreia Jakob, Stürwis, Philol. - Fr 426, AlV. - SS 1870 Philol. - AlV
Jakob, Josef Luzius Candreia, * 3. Dez. 1848, des Ammann Franz Anton und der
Anna Mariuschla n. Albertin. 1861-68 Gymn. in Feldkirch, Professor an der
Kantonsschule Chur, Kantonsbibliothekar und Publizist. - Montfort 117

165. 1869/70 Deflorin Jakob, Disentis, Jur. - AlV. - SS 1870 Jur. - AlV
Deflorin Giachen Mihèl, * 22. Nov. 1847, des Mistral (1842) Giachen Martin und
der Onna Margretta geb. Frisch von Zignau, verh. 28. Nov. 1874 mit Isabella
Ludivica Baletta Obrist von Brigels, Rechtsanwalt, f 3. Jan. 1892. ZÀ Disentis aus
Bd A 399 und A 570

Brügger Georg Emil, Samedan, Med. - AlV. - 1871/72 Med. - AlV
Arzt in Samedan, Eintritt in den Ärzteverein 1880, f 1887. Aeskulap 697
Von ihm verschieden ist Brügger Emil in Samedan, Arzt, 1862-1880. Aeskulap 73

166. 1870/71

167. 1870/71

168. 1870/71

Juvalta Leonhard, Bergün, Phil. - Fr 432, AlV. - 1871/72 Med. - Av
Arzt in Küblis, Malans, Zuoz und Bergün, in den Ärzteverein 1879, Bezirksarzt, 1917
Ehrenmitglied des Ärztevereins, f 1919- Aeskulap 74, 127, 693, 697

Lardelli Thomas, Poschiavo, Med. - Fr 432.- SS 1871 Med. - AlV
* 1851, Arzt in Sent 1875-82, Bezirksarzt, Kreispräsident und Grossrat, im Sanitätsrat

seit 1884, erster Chefarzt des Frauenspitals in Chur 1883, Ehrenmitglied des
bündn. Äzrtevereins 1919, t I934- Aeskulap 76, 697, 693. HBLS IV 607

256



169. 1871/72 Caspar Peter, Küblis, Med. — Fr 435
Gymnasium in Chur und hier Matura Ostern 1872, Arzt in Küblis f 187?. - Bazz
221

170. 1871/72 Hegnauer Nutin, Igis, Med. - Fr 436
* 30. März 1834, des Nutin und der Luzia geb. Lutzi, verh. 10. Febr. 1856 mit Anna
Barbara Bühler, Lehrer, später Arzt in Texas USA, Todesdatum unbekannt. ZA Igis
11.5.81

171. 1871/72 Ruedi Karl, Zizers, Med. - Fr 439, AlV. - SS 1872 Med. - AV S. 42
Sohn des Luzius, Arzt in Davos und Arosa, Eintritt in den Ärzteverein 1876, erster
Präsident des «Vereins zur Unterstützung unbemittelter Lungenkranken in Arosa»,
f 1901. Aeskulap 494Ì. und 696

172. 1872 SS Battaglia Nikolaus, Zuoz Schweiz, Jur. - AV S. 53
* 28.3.1849 in Zuoz, des Nikolaus und der Eva geb. Gregori, auch Bürger von
Bravuogn, verh. 17.4.1884 mit Cäcilia Robbi, kinderlos f in Zuoz 3. Juli 1929. ZA
Zuoz 9.5.81

173. 1872 SS Schmid Johann, Vais, Jur. 1872/73 Jur., SS 1873 Jur. — AV
* 14. Januar 1850, jur. Studien auch in Heidelberg und Zürich, Kreispräsident von
Chur, Grossrat, Regierungsrat 1894-1902, Kantonsrichter und Kantonsgerichtspräs.,

Nationalrat 1881-93 und 1903-19, t 27- Mai 1931 in Zizers. Grüner 627.
HBLS VI 203. Robbi 104

174. 1873 SS Giamara Kaspar, Tarasp, Naturw. - AV. - 1873/74 von Taufers, Schweiz, Med. -
AV

175. 1873/74 Bühler Georges, Chur, Med. SS 1874 Phil., WS 1874/75 Med.
176. 1874/75 Brügger Friedrich, Churwalden, Jur., SS 1875 Jur., WS 1875/76 Jur., SS 1876 Jur.,

WS 1876/77 Jur., SS 1877 Jur. - AV
* 21. März 1874, des Hauptmanns in päpstlichen Diensten Friedrich, Studien auch
in Löwen, Regierungsrat 1900—1907, Ständerat 1907—1930, Oberstdivisionär und
Generaladjutant im eidgen. Armeestab 1914, Oberstkorpskommandant 1918. Präs.
des Ständerates 1919, t z9- Jan- i93° in Chur. Grüner 609. HBS II 370

177. 1875/76 Berther Thomas Josef, Tavetsch, Math., SS 1876 Math., WS 1876/77 Math. - AV
* 7. März 1853. Priesterweihe 1880, Kaplan in Sedrun 1881—85, Pfarrer in Surrhein
1885-1908, Pfarrer in Vigens 1908/09, Pfarrer in Platta/Medel 1909-1928,
f 19. August 1931. Folia Officiosa pro.ven.clero dioecesis Curiensis 1931/65

178. 1875/76 Decurtins Kaspar, Truns, Jur. — AV
Der Löwe von Truns, * 23. Nov. 1855, Universitätsstudium auch in Strassburg und
Heidelberg, Sozialpolitiker von Weltformat, Professor für Kulturgeschichte in
Freiburg i.Ue. 1905-1914, 1877 wurde der 21jährige Mistral dalla Cadi, Nationalrat
1881-1905, Kulturhistoriker, f 30. Mai 1916 in Truns. - HBLS II 677. Grüner 613t.
BB II 207ft. Eine zweibändige Biographie von Karl Fry, Kaspar Decurtins, Der Löwe
von Truns, 1949/52

179. 1876 SS Küng Johann Paul, Celerina, Med. — AV
* 1850 in Toulon, Universitätsstudium auch in Heidelberg und Zürich, Eintritt in
den Ärzteverein 1889, Arzt in Andeer, Zuoz und von 1882 bis 1907 in Sent, f 1908.
Aeskulap 77, 69t., 134, 698

180. 1876/77 Lansel Domenic, Sins, Jur. SS 1877 Jur. — AV
Men Lansel, * 1. Juni 1856 in Sent, Kreispräs, in Suot Tasna 1879-81, übernahm ein
Stickereigeschäft in St. Gallen und wanderte aus nach Florenz, wo er f 27. August
1930. ZA Sent (Tona Schmid) 8.5.8

181. 1876/77 Planta Jacques Emmanuel, Samaden, Jur., SS 1877 Jur. — AV
* 1855, Major der Infanterie, Gutsbesitzer in Tänikon TG, stellte wertvolle
landwirtschaftliche Statistiken zusammen, | 1917. HBLS V 451 Nr. 55

182. 1876/77 Vital Andreas, Fetan, Jur., SS 1877 Jur. - AV
* 11. Sept. 1855, Rechtsanwalt in Ftan, Grossrat, Standespräs. 1892, Regierungsrat

2-57



i894-i9°3> Nationalrat 1899-1919, Präs. der Società Retorumantscha, verdient um
die Erhaltung der romanischen Sprache, f 13. Okt. in Ftan. Grüner 631. HBLS VII
279

183. 1877/78 Bühler Christian, Chur, Naturw. - AV
* 1849 in Ilanz, Lehrer an der Kantonsschule in Chur für Mathematik seit 1880 und
für Musik, Komponist. HBLS II 397

184. 1877/78 Schlapp Theodor, Chur. Jur. 1878/79 Jur. - AV
* 9. Dez. 1856 des Schuhmachers Christian Schlapp und der Barbara geb. Clavadetscher,

von Says. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13.13. Bl. 395

185. 1878/79 Bernhard Karl Georg, Chur, Chemie. — AV
* 3. November 1858, Gründer der Schokoladefabrik Müller und Bernhard in Chur
1893. HBLS II i9if.

186. 1878/79 Schmid Paul, Tavetsch, Naturw., SS 1879, WS 1879/80, SS 1880 Naturw. - AV
* in Camischolas 22. März 1854, des Geschworenen Paul Josef und der M. Agatha
n. Deflorin. Starb den Freitod in Truns am 18. Sept. 1895. ZA Tujetsch 20.5.81.

187. 1879/80 Geronimi Johann Ilanz, Jur. SS 1880, WS 1880/81 Jur. - AV
Johann Anton Joachim Geronimi, * 5. Mai 1858 in Danis/Brigels, Bürger von
Sevgein des Donatus und der Ursula Barbara geb. Demont verh. in Chur 19. April 1898
mit Albertina Farrer geb. Hähl, wohnhaft in Ilanz. ZA Ilanz 12.5.81

188. 1879/80 Lardelli Angelo Corrado, Poschiavo, Naturw., SS 1880 Naturw., SS 1881 Med.

189. 1879/80 Gadient Georg, Trimmis, Jur. - AV
* 1858, des Landammanns Peter und der Maria geb. Hitz von Malans, Landammann;

mit ihm starb diese Trimmiser Linie Gadient aus. f 1939. Sowohl der Grossvater

Christian wie auch der Urgrossvater Leonhard Gadient waren Landammann.
Freundl. Mitteilung von J. U. Meng, Trimmis, 14.5.81

190. 1880/81 Farrer Josef, Stürwis, Jur., SS 1881 Jur. - AV
* 1859 in Stierva, Grossrat, Mitglied des Churer Stadtrates, besuchte die Kantonsschule

in Chur 1873-80, juristische Stud, auch in Heidelberg, Strassburg und Basel,
Anwalt in Chur, f 13. Okt. 1895. Ann. 10, 1896, S. 253ft. Nekr.

191. 1881 SS Toggenburg Rudolf, Laax, Jur. - AV
* 1859, des Nationalrates Gion Rudolf (Nr. 51 oben) und der Emilia geb. de Mont-
Löwenberg, Landammann, Major u. Direktor des Zeughauses in Chur, f 1935-
Freundl. Mitteilung v. a. Lehrer Luzi Cadruvi, Ruschein, 12.5.81

192. 1881/82 Albertini von, Jacques, Ponte, Jur. - AV
* 21. März 1881, Universitätsstudium auch in Zürich, Pisa, Jena und Berlin, 1887 Dr.
jur., Rechtsanwalt in Zürich, 1909 Oberst der Infanterie, 1913 Grossrat für Oberengadin.

HBLS I 207 Nr n
193. 1881/82 Tscharner, von, Max, Chur, Jur. - AV. SS 1882 Jur., WS 1882/83 Jur. AV

Gymn. in Chur, hier Matura 1880, Tarifbeamter der Bundesbahn in Bern. - Bazz
222

194. 1881/82 Zambail André Florian, Pontresina, Jur., SS 1882 Jur. AV
* 1859, Landammann des Oberengadins 1896-1900, Grossrat 1898-1902, verdient
um die Förderung des Verkehrs, Besitzer des Hotels Rosegg. HBLS VII 625

195. 1882/83 Caflisch Anton, Flerden, Jur. - AV
* 5. Aug. i860, rechts- und staatswissenschaftliche Studien auch in Bern, Lausanne,
Leipzig und Siena, Hauptmann der Inf., Rechtsanwalt in Thusis, Kreis- und Bezirkspräs.,

Kantonsrichter, Regierungsrat 1900—1909, Nationaltat 1902—1925, f 10. März
1925 in Chur. Grüner 6iof. Robbi 20L

196. 1882/83 Tscharner Eduard, Chur, Forstw. - AV. - SS 1883 Jur. - AV
* 1861, des Ständerats Johann Baptist, Forstinspektor, Geniehauptmann usw. HBLS
VII 71, Nr. 18

197. 1883 SS Lorenz Paul, Filisur, Forstw. WS 1883/84 Forstw. WS 1884/85 Forstw. - AV

2 5.S



* 27. Dez. 1862, des Peter und der Barbara geb. Sommerau, verh. 23. Okt. 1902,
Förster, f 7. Aug. 1904 in Samedan. ZA Filisur 11.5.81

198. 1883/84 Augustin Anton, Präsanz, Jur. SS 1884 Jur., WS 1884/85 Jur. - AV
"' c. i860, des Viktor Augustin Landwirts in Parsonz, von Alvaschein, Anton setzte
seine Studien der Rechte in Innsbruck fort, wo er sich 1884/85 immatrikulierte. BM
1977/371

199. 1883/84 Laim Vincenz, Alvaneu, Physik. SS 1884 Phil. - AV
* 6. Februar 1865, Priesterweihe 1888 in Chur, Pfarrer in Alvaneu 1890-1905,
Domkustos 1905-1912, Dompfarrer 1906-1912, Domdekan seit 1912, f 21. April 1928.
Folia Officiosa pro ven. clero dioecesis Curiensis 1928/71

200. 1883/84 Latour Kaspar, Brigels, Jur. - AV. - SS 1886 Jr. - AV
* 1862, Grossrat, Landammann, Regierungsstatthalter und Präs. des Bezirksgerichtes

1906—1912.f 1949

201. 1883/84 Planta von, Robert, Fürstenau, Philol., SS 1884 Philol., SS 1885 Philol. - AV
* 1864, des Peter Konradin Planta/Zuoz, bedeutender Sprachforscher, Indogermanist,

Romanist, Vorbereiter für das Dicziunari Romontsch Grischun und das
Rätische Namenbuch, f 1937- BB II 376 ff.

202. 1883/84 Raschein Georg, Malix, Jur. - SS 1884 Jur., WS 1884/85 Jur. - AV
Ident. mit Paul R. Nr. 208?

203. 1884 SS Vital Hugo, Bologna, Schweiz, Staatsw. — AV
Ein Otto Paul Vital ist dokumentiert in Bologna 1857. Dolf Kaiser, Cumpatriots en
Terras estras, 1968, 23. Ein Carlino Vital Matura in Chur 1877 wird als Hauptmann
bezeichnet. Bazz 222

204. 1884/85 Bernhard Paul, Chur, Med. - AV
Arzt in Chur, Eintritt in den Ärzteverein 1892, f 1904. Aeskulap 176, 698

205. 1884/85 Caflisch Christian Arn., Chur, Jur., SS 1885 Jur. - AV
Gymn. in Chur, hier Matura 1883, f als Student Jur. 1885. Bazz 223

206. 1884/85 Geizer Karl Heinrich, Chur. SS 1885 Chem., WS 1885/86 Chem. - AV
Karl Geizer, Gymnasiast in Chur und hier Matura 1884, wanderte nach Amerika
aus, Chemiker in Buenos Aires. Bazz. 223. Er gehörte wohl zum Familienkreis des
Professors Heinrich Geizer 1847-1906. Ein J. Konrad Geizer, Apotheker in Chur
1832-1895 war Stadtpräs, von Chur 1886. HBLS III 428

207. 1884/85 Laurer Gottfried Heinrich, Chur, Jur. — AV
Laurer und Lurer Ratsgeschlecht von Chur. HBLS IV 620. Laurer Gottheit,
Gymnasiast in Chur, hier Matura 1884 und Verhörrichter in Chur. Bazz 223. Wahrscheinlich

identisch mit diesem.

208. 1884/85 Raschein Paul, Malix, Jur. SS 1885 Jur. - AV
* 5. Mai 1864, des Regierungsrates Luzius, Grossrat, Standespräs. 1904, Regierungsrat

1907-1913, Nationalrat 1911-1919, Kantonsrichter, Oberst, f 13. Nov. 1935.
Grüner 625, HBLS V 540

209. 1884/85 Schmid Eduard, Filisur, Med. SS 1885 Med. - AV
* 1859, praktizierte als Arzt 1888-92 in Andeer, 1892-1902 in Alvaneu und
1902-1931 in Filisur, 1925 Ehrenmitglied des Ärztevereins, f 1931- Aeskulap 126L,
693

210. 1884/85 Sprecher von Bernegg, Hektor, Maienfeld; SS 1885 Geogr. - AV
Jakob Hektor, * 6. Februar 1861, Stiefbruder des Generalstabchefs Theophil von
Sprecher, Dr. Phil., Verfasser von volkswirtschaftlichen und politischen Schriften,
t 15. Juni 1928. HBLS VI 481

211. 1884/85 Walser Eduard, Seewis, Jur. - AV
* 15. Okt. 1863, des Regierungsrates Eduard 1828-1901, Rechtsanwalt in Chur 1889,
Grossrar, Standespräs. 1901, Nationalrat 1902-1928, Regierungsrat 1917, 1926,
t 13. Februar 1949 in Chur. Grüner 632, Robbi 128. HBLS VII 407

159



212. 1885/86 Baltzer Emil (Aemilian) Chur, Forstw. SS 1886 Forstw., WS 1886/87 Forstw. SS 1887
Forstw. - AV

213. 1885/86 Dedual Julius Eduard, Chur, Jur. - SS 1886 Jur., WS 1886/87 Jut- - AV
* 5. Dez. 1864, des Regierungsrates Johann Josef, Standespräs. 1906, Reigerungsrat
1909—1918, Nationalrat 1919—1928. Universitätsstudium auch in Eichstätt, Zürich
und Heidelberg, f 5. Dez. 1939 in Savognin. Grüner 614. Robbi 29, HBLS II 677

214. 1885/86 Gartmann Christian, St. Moritz, Jur. - SS 1886 Jur. - AV
* 1865, des Kreispräsid. Bartholome Gartmann, Rechtsanwalt in St. Moritz, Kreispräs.

1899-1903, Präs. des Bezirkgerichtes Maloja 1906-08. HBLS III 400
215. 1886 SS Bavier Simon, Chur, Med. - AV

* 4. Febr. i860, des Bundesstatthalters Simon Bavier und der Barbara geb. von Salis,
ein Enkel des Bundespräsidenten Johann Baptist Bavier. Stadtarchiv Chur Kirchenbuch

13.12, Bl. 124
216. 1886/87 Calonder Felix Ludwig, Trins, Jur. - 1887/88 Jur. - AV

* 7. Dez. 1863 in Scuol, Universitätsstudium auch in Bern, Zürich und Paris, Rechtsanwalt

in Chur, Standespräs. 1896 und 1899, Ständerat 1899-1913, Bundesrat
1913-1919, f 14. Juni 1952 in Zürich. Grüner 6nf. Robbi 2if. HBLS II 474

217. 1886/87 Gredig Paul, Pontresina, Med. - SS 1887 Med. - AV
* 3. Mai 1865, des Lorenz Gredig von Davos, Arzt in Pontresina 1893-1921, in den
Ärzteverein 1898, verdient um das Rettungswesen, \ 30. Okt. 1921. Aeskulap 73,
405, 517, 699

218. 1886/87 Paly Laurenz, Somvix, Med. - AV
* 1861, Arzt in Entlebuch 1898, Herausgeber medizinal-statistischer Untersuchungen
über die Blinden in der Schweiz, einer der Gründer des schweizerischen Zentralverbandes

für das Blindenwesen. HBLS V 372. Aeskulap 341

219. 1887 SS Salzgeber Peter, Luzein, Jur. - AV
Ein Peter Salzgeber 1832-89 war Regierungsrat 1872/73. Ein anderer Peter Salzgeber
1830-1908 war Landammann und Grossrat, beide aus Luzein. Cf. HBLS VI 25. -
Dieser * 9.5.1863, Sohn des Regierungsrates und der Deta geb. Roffler, verh.
15.5.1892 mit Dorothe Gredig von Davos, 1891 Grossrat, dann Advokat in Davos,
t 9.4.1904 in Davos. ZA Luzein 8.5.81

220. 1887/88 Bener Peter Jakob, Chur, Jur. - SS 1888 Jur. - AV
* 13. Mai 1866, des Stadtschreibers Peter Bener und der Maria geb. Caviezel.
Gymnasium in Chur, hier Matura 1886, wurde Ratsherr in Chur. Bazz. 223. Stadtarchiv
Chur, Kirchenbuch 13.12, Bl. 161

221. 1887/88 Reinhard Otto, Chur, Jur. - SS 1888 Jur. - AV
222. 1888 SS Berry Peter, St. Moritz, Med. - AV

Peter Robert Berry, Jun., Arzt in St. Moritz 1889-1920, in den Ärzteverein 1889,
ausgetreten 1920, widmete sich in späteren Jahren ausschliesslich der Malerei.
Aeskulap 72, 90, 452, 698

223. 1888 SS Cappeller Rudolf, Chur, Jur. - AV
Martin Rudolf Cappeller, * 21. Dez. 1867, des «Bankbuchhalters Martin Cappeller
und der Carolina Salis. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13.12, Bl. 168

224. 1888 SS Mozzi Alfred, Samedan, Jur. - AV
Gymn. an der Kantonsschule in Chur, hier Matura 1886, wanderte nach Ferrara aus,
Kaufmann daselbst. Bazz 223

225. 1888 SS Pomatti Giovanni, Castasegna, Med. - AV
226. 1888/89 Plattner Wilhelm, Chur, Jur. - SS 1889 Jur. - AV

* 6. Jan. 1868, Grossrat, Srandespräs. 1915, Regierungsrat 1917-1926. Robbi 78,
HBLS V 454

227. 1888/89 Torriani Gaudenz, Med., Stalla. - AV
Arzt in Poschiavo und Promontogno, dann in Chur, in den Ärzteverein 1892, f 1940.
Aeskulap 698

260



228. 1889 SS Gnipper Martin, Maienfeld, Jur. - AV
In Maienfeld keine Bürger dieses Namens. Geschlecht völlig unbekannt. ZA Maienfeld.

Vielleicht nur vorübergehend in Maienfeld oder handelt es sich um eine
Verwechslung mit Maienfels, einer Ortschaft in Württemberg, nördlich Stuttgart,
östlich von Heilbronn?

229. 1889 SS Salis, von, Hektor, Soglio, Jur. — AV
Gymn. in Chur, hier Matura 1887, Obergerichtsschreiber, Haldenstein. Bazz 224

230. 1890/91 Amarca Luigi, Mesocco, Jur. — AV
231. 1890/91 Latour Christian, Brigels, Jur. SS 1891 Jur. - AV

* 1866, Grossrat 1901-05, Mistral 1901/02. Il Glogn 1944/112. HBLS IV 601

232. 1891 SS Bühler Nikolaus, Ems, Philol. - WS 1891/92 Philol., SS 1892 Philol. - AV
233. 1891 SS Steinhauser Alois, Sagens, Jur. - AV

* 1871, Sohn des Nat.-Rat Anton, Rechtsanwalt in Chur, Grossrat und
Kreispräsident, Regierungsrat 1908, f 27. Okt. 1918 in Paris. HBLS VI 538

234. 1891/92 Fleisch Luzius, Churwalden, Med. — AV
Arzt in Churwalden, Eintritt in den Ärzteverein 1895, dessen Quästor 1899-1901,
f 1902. Aeskulap 698

235. 1893/94 Wtf«£tf-Wildenberg O., Guarda, Phil. - AV
Otto Johann Andreas Planta-Wildenberg, * 13. März 1868 in Guarda des John
Emanuel und der Mengia geb. Stephany, f 1. Juni 1897 in Schiers. In Guarda ist die
Fam. eingebürgert 1866, Bürger auch von Ardez. ZA Guarda 11.5.81

236. 1894 SS Kleingutti Robert, Samaden, Phil. — AV
* 30. Jan. 1869 in Samedan, des Georg und der Nina geb. Mozzi, f 16. Sept. 1940
in Köniz BE. ZA Samedan 8.5.81

237. 1894 SS Pedotti Adolf, Fetan, Med. - AV
Arzt in Samedan 1899-1905, in Ftan 1920-24, Aktuar des Ärztevereins 1908/09 und
Präses 1909-1911, f in Chur 1946. Aeskulap 74L, 699

238. 1894 SS Plattner Placidus, Untervaz, Med. - AV
* 17. Dez. 1872, des Regierungsrates Placidus, Universitätsstudium auch in Strassburg,

Lausanne, Arzt in Chur, in den Ärzteverein 1904, Praeses 1917—1920, f 1925.
Aeskulap 203 f., 700 und Register 723

239. 1894 SS Sprecher von Bernegg Anton, Maienfeld, Jur. - WS 1894/95 Jur- ~ AV
Anton Herkules, * 10. Jan. 1873, verh. in Zürich mit Elisabeth Gonzenbach geb.
Diehl am 30. Sept. 1913, f 7. Febr. 1936 in Villingen. ZA Maienfeld.

240. 1894/95 Michel Georg, Seewis, Med. — SS 1895 Med. - AV
Arzt in Davos, in den Ärzteverein 1898, Quästor 1901/02, f 1946. Aeskulap 699

241. 1894/95 Semadeni Bernardo, Poschiavo, Med. - AV
Arzt in Davos, in den Ärzteverein 1900, Quästor 1922—29, Praeses 1929—31, f 1931.
Aeskulap 699

242. 1895 SS Poult Jakob, Zuoz, Med. - WS 1896/97 Med. - AV
* 1872, des Lehrers an der Kantonsschule Chur Konstant Poult und der Maria n.
Roedel. Arzt in Zuoz 1914-1945, in den Ärzteverein 1914, t i945- Aeskulap i8ff.

243. 1895 SS Willy Florian, Schiers, Med. - WS 1895/96 Med. - AV
Gymn. in Chur, hier Matura 1892, Arzt in Huttwil. Bazz 225

244. 1895 SS Scharplatz Dominikus, Martinsbruck, Med. — AV
Domenic S, * 1873, Arzt in Splügen 1899-1901, in Poschiavo 1901-1917, in Chur seit
1917, in den Ärzteverein 1899, Präs. der Krankenkassenkommission 1923—35^ 1936.
Aeskulap 135, 699

245. 1895/96 Capeder Emil, Chur, Naturw. - SS 1896 Naturw., WS 1896/97 Naturw. - AV. - WS
1897/98 Naturw., SS 1898 Naturw. - AV
Doktorierte in München mit der Dissertation «Beiträge zur Entwicklungsgeschichte
einiger Orchideen». Lehrer an der Kantonsschule Chur für Naturgeschichte und
Geographie, anerkannter Wissenschafter, f 1947. Michel 263, 396

261



246. 1895/96 Mohr Otto, Süs, Jr. - AV
Gymn. in Chur, hier Matura 1893, Rechtsanwalt in Scuol. Bazz 225

247. 1896 SS Christ Gallus, Chur, Jur. - WS 1896/97 Jur. - AV
* 19. Sept. 1874 in Lichtensteig SG, des Pfarrers Paul Christ von Chur und der
Margreth geb. Fravi. Stadtarchiv Chur, Kirchenbuch 13.12, Bl. 204

248. 1896 SS Nadig Albert, Tschiertschen, Med. - 1896/97 Med., SS 1897 Med. - AV
Kurarzt in Val Sinestra, in den Ärzteverein 1917, f 1956. Aeskulap 476, 703

249. 1897 SS Cajacob Julius, Somvix, Jur. — AV
* 1872, des Landammanns Gion Gieri C. und Bruder des Landamm. Georg, Dr. jur.
Advokat in Somvix, Grossrat 1901/02, f 1903. Freundl. Mitteilung von Ing. Aluis
Maissen, Wald/ZH 23. April 1981

250. 1897/98 Caflisch Hans, Trins, Jur. - AV
Hans Luzius C, * 1874, von Trin und Chur, Gymn. in Chur, Matura daselbst 1895,
wanderte nach Kalifornien aus. Michel 408

251. 1897/98 Fravi Hilarius, Andeer, Jur. - AV
* 1877, Gymn. in Chur, hier Matura 1897. Dr. jur. in Andeer. Michel 408

252. 1897/98 Geizer Bernhard, Chur, Jur. - AV
Ein J. Konrad Geizer von Schaffhausen 1832—95 war Apotheker in Chur und
Stadtpräsident 1886. HBLS III 428. Bernhard G. besuchte das Gymnasium in Chur
und bestand hier die Matura 1895. Dr. jur. in Chur. Bazz 226

253. 1897/98 Melcher Florian, Scanfs, Neue Philol.; SS 1898 Neue Philol. - AV
* 22. Dez. 1875, Universitätsstudium auch in Genf und Siena. Dr. phil., erster
Redaktor des Dicziunari Romontsch-Grischun 1904—13, f 23. Okt. 1913. Biogr. in
Ann. 29, 1915, S. 1-15

254. 1897/98 Meuli Anton, Nufenen, Jur. - AV
* 14. Okt. 1878, Universitätsstudium auch in Bern, Heidelberg und Leipzig und hier
Dr. jur. 1901, Grossrat 1904, Standespräs. 1914. Robbi 55

255. 1897/98 Steiner Adolf, Lavin, Jur.
Giovanni Adolfo Steiner, * 9.10.1877 in Reggio Emilia Italien, des David und det
Tina Sofia geb. Rosler, verh. 3.2.1940 mit Oriele Angiolina Mora, f 19.2.1957 in
Reggio Emilia. ZA Lavin, 11.4.81

256. 1897/98 Sutter Hans, Schiers, Med. - AV
* 1875, Dr. med. in St. Gallen, Sanitäts-Oberst und Rotkreuz-Chefarzt der
schweizerischen Armee. HBLS VI 618

257. 1898 SS Johanni Ulrich, Jenins, Med. - AV
Johanni Johann Ulrich besuchte das Gymn. an der Kantonsschule Chur, hier Matura
1893, prakrizierte nach Abschluss des Medizinstudiums als Arzt in Basel. Bazz 225

258. 1898 SS Masüger Anton, Sarn, Med. - AV
* 1873, Arzt in Andeer 1904/05, in Thusis 1906 und später in Basel, im bündn.
Ärzteverein 1904-06, f i937- Aeskulap 131, 134, 700

259. 1898/99 Heuss Alfred, Chur, Philol. SS 1899 Phil. - AV
* 27. Jan. 1877, Redaktor der «Zeitschrift der internationalen Musikgesellschaften
1904-1914. Musikschriftsteller und Komponist. Begründer und Vorsitzer des
Verbandes deutscher Musikkritiker, Schriftleiter der Zeitschrift «Schrift für Musik» seit

1922. HBLS IV 213
260. 1899/00 Veraguth Hans, Thusis, Chem. SS 1900 Chem. 1900/01 Chem. 1902 Chem. SS 1905

Chem. - AV
* 1879, 1899 Abschluss des Gymn. und Matura an der Kantonsschule Chur, Dr.
Chem. in Basel, Bürger von Basel. - Michel 408

261. 1900 SS Dazzi Jakob, Scanfs, Jur. - AV
* 1879 in S-chanf, 1899 Abschluss des Gymn. und Matura an der Kantonsschule in
Chur, ausgewandert nach Amerika, Journalist. Michel 408



262. 1900 SS Pitschi Ernst, Malans, Med. - AV
Gymn. Kantonsschule Chur, hier Matura 1896, wurde Arzt, weiteres nicht bekannt.
Bazz 226

263. 1900/01 Branger Erhard, Davos-Platz, Jur. - AV
* 1881, des Landammann Hans 1850-1918, Gymn. in Chur, hier Matura 1900, Dr.
jur. in Chur, veröffentlichte unter anderem: «Rechtsgeschichte der freien Walser in
der Ostschweiz», Landammann auf Davos und Direktor der Rhätischen Bahn. HBLS
II 343. Michel 408

264. 1900/01 Herold Robert, Chur, Staatsw. - AV. - SS 1901 Staatsw. WS 1901/02 Staatsw. AV
* 22. Febr. 1879, des Bankiers und Wohltäters Hermann Herold, 1851-1940 s. BB
II 243, Robert, Dr. rer. pol. Direktor der Eisenbahnabteilung der Bundesverwaltung
in Bern, Direktor des 3. Kreises der SBB 1926. HBLS IV 197

265. 1900/01 Pinösch Otto. Fetan und Ardez, Jur. — AV
Gymn. Kantonsschule Chur, hier Matura 1900, Bazz 227

266. 1900/01 Planta von, Albert, Zuoz, - AV
Albert Rudolf von Planta Linie Zuoz, * 1875, Arzt in Zuoz 1904/05, und in
St. Moritz 1905—1939, in den Ärzteverein 1905, f 1939. — Aeskulap 72, 700

267. 1901/02 Juvalta Fortunat, Zuoz, Med. - AV
Gymn. in Chur, hier Matura 1898, Arzt in Zernez, f 1908. Bazz 227. Aeskulap 75

268. 1902 SS Töndury Emil, Samaden, Jur. WS 1902/03 Jur. — AV
* 1880, von S-chanf, Gymn. in Chur, hier Matura 1902, Dr. jur., Rechtsanwalt und
Notar in St. Moritz. Michel 408

269. 1902/03 Candreia Franz, Stürwis, Jur. SS 1903 Jur. - AV
Franz Ludwig C. besuchte das Gymn. in Chur, hier Matura 1902, wandte sich
juristischen Studien zu. Bazz 228

270. 1902/03 Conrad Ulysses, Sils i.D., Jur. - AV
* 1881, Gymn. Kantonsschule Chur, hier Matura 1901, Kantonsgerichtsaktuar,
wohnhaft in Sils i.D. Schloss Baldenstein. — Michel 408

271. 1902/03 Stiffler Nikolaus, Davos, Jur. — AV
* 1882, Gymn. Kantonsschule Chur, hier Matura 1902, Notar in Davos. Michel 409

272. 1903 SS Lardelli Achille, Poschiavo, Med. - AV
* 1880 in Sent, des Dr. med. Thomas L., Universitätsstudium auch in Zürich, Genf
und Tübingen, Arzt in Frauenfeld und Zürich, Leiter des Frauenspitals in Chur,
f 1929. BM 1979/210

273. 1903 SS Schreiber Paul, Thusis, Med. - AV
* 8. Jan. 1881, Universitätsstudium auch in Zürich, Assistenzarzt in Berlin und
Königsberg, seit 1912 Chefarzt des Kreisspitals Davos, in den Ärzteverein 1914,
dessen Quästor 1914—17, Austritt 1937, t 9- Februar 1956. HVLS VI 243. Aeskulap
214, 701

274. 1903/04 Tini Josef, S. Vittore, Jur. - AV
Im Almanacco dei Grigioni 1923 S. 129 ist ein Nachruf für Tini Giuseppe Aurelio
und in der Ausgabe von 1934, S. 131 ein solcher für Tini Giuseppe. Ihre Identität
mit diesem Studenten ist jedoch keineswegs gesichert.

275. 1904 SS Walser Ernst, Seewis, Med. - AV
* 28. Aug. 1884, f in Chur am 30. Okt. 1908. ZA Seewis.

276. 1904/05 Cathomds Johann Baptist, Surrhein, Med. - SS 1905 Med. - AV
* 5. Nov. 1880 in Disentis, Universitätsstudium auch in Zürich und Berlin, Chef des
Ilanzer Spitals 1909—1949, f 18. April 1949. Aeskulap 117, 212—215, 26of., 470, 700
mit Bild S. 209

277. 1904/05 Spescha August, Andest, Jur. - SS 1905 Jur. WS 1905/06 Jur. - AV
* 14. Nov. 1883, des Johann Georg und der Maria Tresa geb. Condrau, verh. 3. Sept.
1909 mit Maria Margretha Conus, Rechtsanwalt in Chur, f 12. Dez. 1965 in Zürich.
ZA Andiast 12.5.81

163



278. 1905 SS Battaglia Nikolaus, Zuoz, Jur. - AV
* 1882, von Bravuogn, und Zuoz, Gymn. in Chur und hier Matura 1903, Dr. jur.
Rechtsanwalt in Chur. Michel 409

279. 1905 SS Casparis Hans, Pratval, Jur. - AV
Gymn. in Chur, hier Matura 1903, wandte sich dann philosophischen und juristischen

Studien zu. Bazz 228

280. 1905 SS Fonio Anton, Samaden, Med. - AV
* 17. Sept. 1881 in Sanlazzaro bei Parma, Gymn. in Chur, Universitätsstudium auch
in Zürich und Bern, Staatsexamen 1908, Assistenzarzt bei Prof. Kocher, Chefarzt des

Bezirksspitals Langnau 1914-44, seit 1944 Chirurg und Prof. an der Universität Bern,
f 1968. Aeskulap 228-230, cf. Register 718

281. 1905/06 Gredig Lorenz, Davos, Med. - SS 1906 Med. - AV
* 12. März 1887, aus einem Gredig-Zweig in Pontresina niedergelassen, des Lorenz
1861-1940 und der Margret Fanconi 1859-1936, f 19. Dez. 1976 in Samedan.
Freundl. Mittig. von Dr. K. Jörger Davos, aus den ZA-büchern, 29. April 1981

282. 1906 SS Hatz Ernst, Chur, Med. - AV. - 1806/07 Med. - AV
283. 1906 SS Hössli Hans, Hinterrhein, Med. - AV

* 30. April 1883, Bürger von Hinterrhein, Splügen und St. Moritz, des Arztes Anton
Hössli und der Adele geb. Götz, verh. 30. Juni 1914 mit Gertrud Tabitha geb.
Haerle, f 8. Okt. 1918 Dr. med. Arzt. Auch die beiden Söhne Gian Fortunat 1917-73
und Jodok Peter, geb. 1919, studierten Medizin. ZA Hinterrhein 12.5.81

284. 1906/07 Barblan Peter, Sils i.E., Jur. - 1907 SS Staatsw., WS 1907/08, SS 1908, WS 1908/09
Staatsw., SS 1909 Staatsw. - AV
Peter Jecklin B. von Segl und Zuoz, * 1883, Gymn. Chur, hier Matura 1904, Dr. jur.,
Bezirksanwalt. Michel 409

285. 1906/07 Stiffler Albert, Chur, Jur. - AV
286. 1906/07 Vital Hugo, Fetan, Jur. - SS 1907 Jur. - AV

* 1885, Gymn. in Chur, hier Matura 1905, Dr. jur. Rechtsanwalt in Ftan, f 1954.
Michel 409

287. 1906/07 Werra Camille, St. Moritz, Jur. - AV
Vermutlich aus der Walliser Familie de Werra, in welcher der Vorname Camille
vorkommt. HBLS VII 495, cf. Nr. 35 und 36

288. 1907 SS Canzoni Robert, Celerina, Jur. - AV
Robert Konrad, * 1884, Gymn. in Chur, hier Matura 1905, Kreispräs, des Oberengadins,

Grossrat, Bezirksgerichtspräs., Regierungsrat, f 1963. HBLS III 393.
Romanica Retica I, 1977/258

289. 1907 SS Stampa Ulrico, Stampa, Jur. - AV
* 1884, Gymn. in Chur, hier Matura 1905, Dr. jur. Chef des eidgenössischen
Zivilstandsamtes. Michel 409

290. 1907 SS Vieli Josef, Rhäzüns, Staatsw. - WS 1907/08 Staatswissenschaft. - AV
Josef Christian Vieli, * 4. April 1884, Dr. jur. Rechtsanwalt, Grossrat, Standespräs.
1924, Regierungsrat 1926, Ständerat 1938-56, f 13. Dez. 1963. HBLS VII 245. Bündner

Jahrbuch 1971/36. BM 1963/47

291. 1907/08 Brügger Georg, Churwalden, Med. - SS 1908 Med. - AV
* 4. April 1883, des Georg und der Katharina geb. Vieli. Dr. med. | 11. Mai 1911.
ZA Churwalden 8.5.81

292. 1908 SS Hitz Johann Seewis, Jur. - AV
* 10. Februar 1886, Dr. iur. Staatsanwalt von Graubünden, f in Chur am 9. Sept.
1936. ZA Seewis.

293. 1908 SS Mohr Rudolf, Zernez, Jur. - AV
* 1885, Bürger von Suosch und Tschlin, Gymn. in Chur, hier Matura 1906, Dr. jur.
Rechtsanwalt und Redaktor, Grossrat, Stadtpräsident von Chur und Nationalrat,
12. Jan. 1956. BM 1956/215

264



294- i9°8 SS Vernier Bartholome, Grüsch, Jur. - AV
* 1884, von Grüsch, Gymn. in Chur, hier Matura 1906, Bundesbeamter. Michel 409

295. 1908/09 Planta Wilhelm, Schuls, Math. - AV
* 15. Jan. 1889. Postangestellter, Mathematiker, f 7- Mai i960. ZA Scuol 27. April
1981

296. 1908/09 Rohner Eugen, Chur, Med. SS 1909 Med. AV
* 1884, von Oberhelfenschwil SG, Gymn. in Chur, hier Matura 1904. Dr. med., Arzt,
f 1950. Michel 409

297. 1909 SS Michel Erhard, Davos, Med. — WS 1909/10 Med. — AV
* 28. Juni 1887 in Bolbec in Frankreich, des Gustav Erhard Michel und Marguerithe
Héloise Mole zu Bolbec. ZA Davos. Weiteres war nicht zu erfahren.

298. 1909/10 Coray Albert, Chur, Med. - 1910/11 Med. - SS 1911 Med. - AV
* 1887, von Sagogn und Chur, Gymn. in Chur, hier Matura 1907, Dr. med. Arzt in
Chur, t 1961. Michel 410. Aeskulap 161, 176, 205, 329, 346t., 407^, 701

299. 1910 SS Amarca Pietro, Mesocco, Med. - WS 1910/11 Med. - AV
Arzt in Mesocco, in den Ärzteverein 1915, \ 1965, Verfasser mehrerer historischer
Abhandlungen. Aeskulap 187L, 190, 702. Quaderni Grigionitaliani 34/2/148

300. 1910/11 Caflisch Eduard, Neapel, Jur. - SS 1911 Jur. - AV
* 1887, von Trin, Gymn. in Chur, hier Matura 1907, Dr. jur. Präsidenr der
Vormundschaftsbehörde Chur. Michel 410.

301. 1910/11 Enderlin Hans, Maienfeld, Jur. - AV
* 1888, Gymn. in Chur, hier Matura 1908, Dr. jur. in Chur, Redaktor der «Neuen
Bündner Zeitung», f 30. Jan. 1971. Michel 410 BM 1971/81

302. 1910/11 Gensler Peter, Samaden, Med. — SS 1911 Med. — AV
Peter Rudolf G., * 9. Febr. 1887, Gymn. in Aarau, Universitätsstudium auch in Bern,
Genf und Berlin, Staatsexamen 1913, 1914/15 in Hamburg, 1915-19 Assistent der
Klinik der Universität Bern, 1919 in Chur niedergelassen, Spezialarzt für innere
Krankheiten, f 1925. - Aeskulap 175, 703. BM 1925, izj(.

303. 1910/11 Giere Otto, Scanfs, Ju. — SS 1911 Jur. — AV
* 1889 in S-chanf, von Susch, Gymn. in Chur, hier Matura 1909, Dr. jur., \ 2. Sept.
1946 in Samedan. Michel 410. BM 1946/287. Ann. 41, 1947, S. 173ft.

304. 1910/11 Michel Janett, Samaden, Philol. - AV
* 1888, von Bravuogn und Davos, Gymn. in Chur, hier Matura 1908, Dr. phil.,
Rektor der Kantonssschule Chur 1933-53, t m Chur 7. März 1963. Michel 392, 399,
410. BM 1963/277

305. 1910/11 Schucany Emil, Neapel, Jur. — SS 1911 Jur. — AV
Gehört vermutlich zur Auswandererfamilie Anton Schucany in Neapel, cf. folgende
Nummer.

306. 1910/11 Schucany Tönett, Neapel. — SS 1911 Med. — AV
Schucany Antonio von Ftan, wanderte 1849 nach Neapel aus, gründete dort ein
Geschäft, das durch seinen Neffen Giovanni Schucany weitergeführt wurde
1856-1920. Aus dieser Familie dürfte vermutlich dieser sowie der vorgenannte
Student stammen. Cf. Dolf Kaiser, Cumpatriots en Terras estras, 1968, S. 98. Tönett,
rom. Abkürzungsform von Anton, * 1889, von Ftan besuchte die techn. Abteilung
der Kantonsschule Chur 1907, wurde später Arzt und f 1940. Michel 434

307. 1911 SS Balzer Hans, Casti, Phil. - WS 1911/12 Phil. - AV
* 1889, von Alvaneu, Gymn. in Chur, hier Matura 1909, Dr. phil. in Chur.
Registrator im Staatsarchiv Graubünden, verfasste mehrere geschichtliche und kulturhistorische

Abhandlungen. Michel 410. Geschichte in Bern, hier Dr. phil. 1918, Lehrer
an einer Privatanstalt am Zugerberg. Ordner versch. Privat- und Gemeindearchive,

t Juli 1961. Freier Rätier 1961/192.

165



308. 1911 SS Giamara Rudolf, Zernez, Jur. - AV
* 21. Dez. 1888, in Zernez, von Scuol, des Lehrers Giachen, wohnh. in Zernez und
der Barbara n. Bezzola von Zernez. ZA Zernez 8.5.81. - f 26.3.1918 in Davos-Platz.
ZA Scuol 9.5.81

309. 1911 SS Mattli Anton, Reichenau bei Chur, Jur. - WS 1911/12 Jur. SS 1912 Jur. - AV
* 1889, von Andeer, Gymn. in Chur, hier Matura 1909, Universitätsstudium auch
in Bern und Lausanne. 1914 Dr. jur., Rechtsanwalt in Chur, f 24. Aug. 1951 in Chur.
Michel 410. BM 1951/318

310. 1911 SS Meuli Karl, Märstetten, Philol. - WS 1911/12 Philol. SS 1912 Philol. - AV
* 16. Sept. 1891, bedeutender Wissenschafter der Volkskunde und Publizist.
Universitätsstudium auch in Basel und Berlin. Lehrer am humanistischen Gymnasium in
Basel, 1932-1935 Präs. des Schweizerischen Altphilologenverbandes, 1935-43 ur,d
1955 Obmann der Schweizerischen Gesellschaft für Volkskunde, Ethnologe,
f 1. Mai 1968. Thomas Geizer, Karl Meuli, Gesammelte Werke, 2 Bde., 1975

311. 1911 SS Wieland Hans, Chur, Med. - WS 1911/12 Med., WS 1912/13 Med., SS 1913 Med.,
SS 1914 Med. - AV
* 1887, von Safien, Gymn. in Chur, Matura hier 1907, Dr. med., Arzt in Zürich.
Michel 410

312. 1911/12 Aider Albert, Chur, Med. - WS 1912/13 Aider Alfred, Liebburg, Med. - AV
* 1888, von Urnäsch AR, Gymn. in Chur, hier Matura 1908, Dr. med., Chefarzt des
Kantonsspitals Aarau, Professor an der Universität Zürich. Michel 410

313. 1911/12 Badrutt Peter, St. Moritz, Jur. - AV
* 1889, von Pagig, Gymn. in Chur, hier Matura 1909, Dr. jur., Rechtsanwalt in Chur,
Michel 410

314. 1911/12 Cathomas Christoph, Truns, Med. — AV
* 1888, von Truns, Dr. med. Arzt in Villa, in den Ärzteverein 1917, Austritt 1919,
praktizierte nachher in Bremgarten, -(-1948. Aeskulap 118, 703

315. 1911/12 Desax Josef, Disentis, Jur. - AV
* 20. Aug. 1887 in Madrid, von Disentis/Segnes, des Sep Fidel und der Sabina n.
Lombris, Gemeindepräs, von Trun, 1917 Sekretär des Finanzdepartements, 1929
Kanzleidirektor, 1963/64 Mitredaktor am Bündner Tagblatt, f 20. Okt. 1965. BM
1965/322. Ann. 79, 1966, S. 9off.

316. 1911/12 Mattli Florian, Reichenau, Jur. - SS 1912 Jur., WS 1912/13 Jur., SS 1913 Jur. - AV
* 1890, von Andeer, Gymn. in Chur und hier Matura 1910, Dr. jur. in Langenthai,
f 1945. Michel 411

317. 1911/12 Salis von, Wolf, Malans, Med. - AV
318. 1911/12 Tscharner Friedrich, Chur, Jur., SS 1912 Staatsw., WS 1912/13 Staatsw., SS 1913,

WS 1913/14 Staatsw. - AV
* 1889, Gymn. in Chur und hier Matura 1909, Dr. jur. Bankdirektor. Michel 411

319. 1911/12 Vieli Peter, Chur, Jur., SS 1912 Jur., WS 1912/13 Jur. - AV
* 17. März 1890, des Peter Vieli, von Cumbels, Rhäzüns und Cazis, Gymn. in Chur,
hier Matura 1910, Dr. jur., Gesandter in Rom, dann Bankdirektor, seit 14. Okt. 1971
auch Bürger von Küsnacht/ZH, f 11. Mai 1972. Michel 411. HBLS VII 245. ZA
Cumbels.

320. 1912 SS Christoffel Rudolf, Chur. Germ. — AV
* 1889, Gymn. in Chur und hier Matura 1910, cand. phil., f 1916. Michel 411

321. 1912 SS Zanolari Umberto, Chur, Med. — AV
* 30. Juli 1887, von Brusio, Gymn. in Chur und hier Matura 1907, Universitätsstudium

auch in Löwen, Staatsexamen 1914, Dr. med., Arzt in Chur, f 13. Dez. 1952.
Michel 410. Aeskulap 175, 205

322. 1912/13 Bühler Anton, Chur, Jur. - AV
* 1890, von Ems, Gymn. in Chur, hier Matura 1910, Departementssekretär. Michel
411

266



323. 1912/13 Dolf Richard, Klosters, Med. - AV
* 1889, von Igis, Gymn. in Chur, hier Matura 1909, Dr. med., Arzt in Schwarzen-
burg. Michel 410

324. 1912/13 Fanconi Guido, Poschiavo, Med. — SS 1913 Med. — AV
* 1892, Gymn. in Schiers, Dr. med. Direktor des Kinderspitals in Zürich und
Professor für Kinderheilkunde an der Universität Zürich, Kulturpreisträger des
Kantons Graubünden 1978, f 10. Okt. 1979. BM 1979/210

325. 1912/13 Perini Anton, Samaden, Jur., SS 1913 Jur. — AV
* 1890, Gymn. in Chur, hier Matura 1910, Dr. jur. in Samedan. Michel 411

326. 1912/13 Tschopp Peter, Münster, Phil., SS 1913 Phil. - AV
Dieser Name erscheint nirgends in den Pfarrbüchern von Müstair, er ist dort
unbekannt. Mitteilung des Pfarramtes Müstair v. 27.4.81

327. 1912/13 Verseil Arnold, Chur, Med. - AV
* 1889, Gymn. in Chur und hier Matura 1909, Dr. med., f 1916. Michel 411

328. 1912/13 Zambail Florian, Pontresina, Med. — AV
* 1888, von Pontresina und Samedan, Gymn. in Chur, hier Matura 1908, Dr. med.,
Arzt und Landwirt in Samedan und in Tartar, f 1961. Michel 411. Aeskulap 73t.,
703

329. 1913 SS Christoffel Ulrich, Chur, Phil. - WS 1913/14 Phil. - AV
* 1891, von Chur, Gymn. in Chur Matura 1911, Dr. phil., Kunsthistoriker. Michel
411

330. 1913 SS Janett Anton, Schuls, Pharm. - WS 1913/14 Phil. - AV
* 14. Jan. 1888, des Andrea Janett von Mathon und der Ursula n. Bischoff. ZA Scuol,
27. April 81

331. 1913 SS Lardelli Otto, Poschiavo, Jur. - AV
* z. April 1888, Kaufmann in Mailand, f 15- April 1971. BM 1979/210

332. 1913/14 Enderlin Nino, Chur, Med. - AV
* 1890, von Maienfeld, Gymn. in Chur und hier Matura 1910, Dr. med., Arzt in
Maienfeld, Spitalarzt in Scuol 1926—57, Praeses des bündn. Ärztevereins 1938—44,
dessen Ehrenmitglied 1961. Michel 411. Aeskulap 76, 693, 703

333. 1913/14 Simeon Anton, Reichenau, Med. - AV
* 1889, von Lantsch, Arzt in Villa 1920-25, in Chur 1925-34, in Tiefencastel
1934—36, Bezirksarzt, f 1936. Aeskulap 118, 126, 703

334. 1914 SS Faller Heinrich, Schuls, Staatsw. — AV
* 23. Febr. 1891, des Baumeisters Johann Faller und der Angelina Stupan von Sent,
von Ilanz, Gymn. in Chur, hier Matura 1912, Rechtsanwalt, 1954. Michel 411. ZA
Scuol 27. April 1981

Alphabetisches Verzeichnis

Albertini Heinrich 36 Arpagaus Anton 52
Albertini v., Jacques 192 Arquint Nikolaus 99
Albertini Peter 18 Augustin Anton 198
Albertini v., Thomas 81

Aider Albert 312 Badrutt Peter 313
Amarca Cäsar 28 Baletta Alexander 143
Amarca Clemens 63 Balzer Emil 212
Amarca Luigi 230 Balzer Hans 307
Amarca Pietro 299 Barblan Peter 284
Andreis Karl 137 Battaglia Nikolaus I 172

26-



Battaglia Nikolaus II 278
Bavier Eduard 24
Bavier Emil 125
Bavier Simon 215
Bavier Peter Jakob 220
Bernhard Karl Georg 185
Bernhard Paul 204
Berry Peter 222
Berta Balthasar 124
Berther Piaci 74
Berther Thomas 177
Birtsch Johann Simeon 101
Blumenthal Heinrich 53
Branger Erhard 263
Brügger Christian 87
Brügger Friedrich 176
Brügger Georg Emil 166
Brügger Georg 291
Brügger Luzius 77
Brunold Georg 82
Briischweiler Johann Jak 148
Bühler Anton 322
Bühler Balthasar 160
Bühler Christian 183
Bühler Georges 175
Bühler Nikolaus 232
Bühler Ulrich 90

Caderas Mathaias 5
Caflisch Anton 195
Caflisch Ulrich 205
Caflisch Eduard 300
Caflisch Hans 250
Caflisch Johann Baptist 54
Caflisch Joh. Bartholome 40
Cagienard Giachen Antoni 153
Cajacob Georg 88
Cajacob Julius 249
Calonder Felix 216
Camenisch Richard 120
Candreia Franz 269
Candreia Jakob 164
Candrian Johann 55
Capeder Emil 245
Capeder Mathias 94
Capeller Georg Wilhelm 95
Capeller Rudolf 223
Casanova Melchior 91
Caspar Peter 169
Casparis Adolf 102
Casparis Hans 279
Casparis Otto Paul 21
Casura Johann 105
Cathomas Christoph 314
Cathomas Johann Baptist 276
Caumo Anton 129
Christ Gallus 247

Christoffel Rudolf 320
Christoffel Ulrich 329
Condrau Augustin d.Ae 15
Condrau Augustin d.J 161
Condrau Fidel 59
Condrau Placidus 60
Conrad Ulysses 270
Conradin Nikolaus 144
Conrado Franz 134
Coray Albert 298
Costa Johann 103

Dazzi Johann 261
Decurtins Kaspar 178
Dedual Johann Josef in
Dedual Julius 213
Deflorin Jakob 165
Depuoz Josef 61

Derungs Johann Josef 121
Desax Josef 315
Disch Joachim Anton 112
Dolf Johann Baptist 71
Dolf Richard 323
Dunzer Lazarus 16

Durgiai Johann Baptist 68

Eblin Johann 80
Enderlin Hans 301
Enderlin Nino 332

Faller Heinrich 334
Fanconi Guido 324
Farrer Josef 190
Fetz Jakob Georg 106

Fing Franz 83
Fing Johann Evangelist 130
Fing Ludwig 131
Fischer Kon rad Cyprian 1

Fischer Stephan 25
Fleisch Luzius 234
Fonio Anton 280
Fravi Hilarius 251
Frick Killian 100

Gadient Georg 189
Gadmer Gaudenz 69
Galvani Giuseppe 138
Ganzoni Robert 288
Gartmann Christian 214
Geizer Bernhard 252
Geizer Karl 206
Gengel Cyprian Georg 84
Gengel Florian 96
Gensler Peter 302
Geronimi Johann 187
Giamara Kaspar 174
Giamara Rudolf 308
Giamara Sebastian 154
Giere Otto 303

268



Gnipper Martin 228
Gredig Lorenz 281
Gredig Paul 217
Gugelberg v., Ulysses 6

Hatz Ernst 282
Hatz Jakob Leonhard 26
Hegnauer Nutin 170
Held Anton 41
Henni Georg Anton 97
Henni Johann 62
Henni Johann Peter 155
Herold Robert 264
Heuss Alfred 259
Hitz Johann 292
Hitz Josef 37
Hössli Hans 283
Hunger Sebastian 92
Huonder Anton 75

Janett Anton 330
Janett Paul 27
Jann Christian 62
Johanni Ulrich 257
Joos Christian 113
Josty Kaspar 78
Juvalta Fortunat 267
Juvalta Leonhard 167

Kellenberger Karl 114
Kind Theodor 156
Klaingutti Robert 236
Koch Peter 115
Küng Johann Paul 179

Laim Vincenz 199
Lansel Domenic 180
Lardelli Achille 272
Lardelli Angelo 188
Lardelli Otto 331
Lardelli Thomas 168
Latour Christian 231
Latour Kaspar 200
Laurer Gottfried 207
Lendi Raget 150
Liver Balthasar 98
Lorenz Paul 197
Ludwig Johann Kaspar 2

Manatschal Friedrich 151
Mani Christian 45
Manzinoia Elias 152
Manzinoia Otto 108
Marchioli Daniel 64
Marchion Johann Peter 139
Masüger Anton 258
Mattli Anton 309
Mattli Florian 316
Melcher Florian 253

Meuli Anton 254
Meuli Georg 157
Meuli Karl 310
Michel Erhard 297
Michel Georg 240
Michel Janett 304
Michel Johann 140
Mirer Georg 29
Mohr Otto 246
Mohr Rudolf 293
Mohr Ulrich 135
Morizi Alexander 3

Motter Narziss 158
Mozzi Alfred 224
Muoth Giachen Caspar 159
Muschaun Johann 22

Nadig Albert 248
Nadig Johann Josua 126
Nisoli Demeter 65
Nolfi Nikolaus 141
Nuth Georg 79

Olgiati Gaudenz 109
Olgiati Jakob 85
Oswald Herkules 72
Ott von, Jakob 116
Otto Bernhard 46

Padrun Mathias Murezi 7
Paly Laurenz 218
Pedotti Adolf 237
Perini Anton 325
Peterelli Anton 127
Peterelli Jakob 9
Peterelli Remigius 38
Peterelli Wilhelm 145
Pinösch Otto 265
Pitsch Nikolaus 19
Pitschi Ernst 262
Planta von, Albert 266
Planta von, Andreas 56
Planta Florian 47
Planta Franz Albert 117
Planta Jacques 181
Planta Peter Konradin 89
Planta von, Robert 201
Planta Wilhelm 295
Planta-Wildenberg 0 235
Plattner Placidus d.Ä 104
Plattner Placidus d.J 238
Plattner Samuel 122
Plattner Thomas 132
Plattner Wilhelm 226
Pomatti Giovanni 225
Porta Otto 162
Poult Jakob 242

269



Rampa Franz Konstantin 107
Raschein Georg 202
Raschein Paul 208
Rascher Jakob Martin 8,12
Reinhard Otto 221
Riedi Franz 136
Riedi Placidus 23
Rischatsch Hilarius 39
Rohner Eugen 296
Rudi Paul 149
Ruedi Karl 171

Salis von, Hektor 229
Salis von, Nikolaus 14
Salis von, Wolf 317
Salis/Soglio Maximilian 48
Salzgeber Peter 219
Sartory von, Johann Baptist I 93
Sartory von, Johann Baptist II 118

Sartory Karl no
Scarpatetti Remigius Anton 57
Scharplatz Dominikus 244
Schenardi Franz 76
Schlapp Theodor 184
Schmid Eduard 209
Schmid Johann 173
Schmid Paul 186
Schreiber Paul I 86
Schreiber Paul II 273
Schucany Emil 305
Schucany Tönett 306
Semadeni Bernardo 241
Simeon Anton 333
Spescha August 277
Sprecher von Bernegg Andreas 49
Sprecher von Bernegg Anton 239
Sprecher von Bernegg Anton Herk. 10
Sprecher von Bernegg Ant. Herk. II 50
Sprecher von, Florian 30
Sprecher Georg 31
Sprecher von Bernegg Hektor 210
Sprecher von Bernegg Johann Andreas 17
Stampa Ulrico 289
Stedile Johann Baptist 142
Steiner Adolf 255
Steiner Jakob 147
Steinhauser Aluis 233
Steinhauser Anton 133
Stiffler Albert 285

Stiffler Nikolaus 271
Sutter Hans 256
Sutter Jakob 66

Tester Christian 43
Thomas Johann 4
Tini Josef 274
Toggenburg Johann Rudolf 51
Toggenburg Rudolf 191
Togni Rochus 119
Töndury Franz 268
Töndury Johann 73
Torriani Gaudenz 227
Travers von, Josef 32
Tscharner Eduard 196
Tscharner Friedrich 318
Tscharner Johann Baptist 33
Tscharner von, Max 193
Tschopp Peter 326

Valentin Christian 34
Veraguth Franz 20
Veraguth Hans '. 260
Vernier Bartholome 294
Verseil Arnold 327
Vieli Balthasar 163
Vieli Josef 290
Vieli Ludwig 11
Vieli Peter 319
Vital Andreas 182
Vital Hugo I 203
Vital Hugo II 286
Vital Ulrich 123
Vonwiller Ulrich 67

Walser Andreas 128
Walser Eduard 211
Walser Ernst 275
Walther Leonhard I 13
Walther Leonhard II 146
Wassali Friedrich 58
Werra Camille 287
Wieland Hans 311
Willy Florian 243

Zambail André Florian 194
Zambail Florian 328
Zanolari Umberto 321
Zarn Blasius 70
Zarn Jakob 35
Zarn Peter 44


	Bündner Studenten an der Universität München von 1827-1914

